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Vok iečių kari uomenė 
4t

Vokiečiai smb 4,000 rusu Rum uni- I WILSONAS Už
1 ; “PRISIRENGIMĄ.

OHh si

Vokiečiai atsiėmė Graikijos kabinę 
tas rezignavoMikuliiškius

bi ją, nė liką kokią šalį. Iš to 
sprendžiama, kad Rumunija 
atmetė naujus talkininkų pa­
siutimus, inteiktus 28 d. spalio.

Rumunijos valdžia paliepė 
dviem rusų torpediniam lai­
vam ir apginkliam laivui, esan-

’i
NEW YORK, lapkr. 5. — Va­

kar vakare prezidentas Wilso­
nas kalbėjo prieš Manhattan

BANDYS SUVARŽYTI 
ATEIVYSTĘ.

■ f  r . -

WASHINGTON. D. C., lapkr.
— Šalininkai suvaržymo atei-

Serbijos sostinė
Niš arti puolimo

Vokiečiai atsiėmė miestelį prie Parlamentas atsisakė išreikšti 
Dinaburko, iš kurio rusai buvo, užsitikėjimą kabinetui ir pas- 
juos- išviję. Rusų atakos ne- tarasis rezignavo. G " ‘ j---- »__!_• •_ ---- --------------- *

belaisviu A*

i.’ Rusų atakos ne- tarasis rezignavo. Galbūt 
nusisekė ir jie pražudė daug parlamentas bus paleistas. Ru-1

< 4 • • a ■%.'* ■ • 1 J 4--V vi b B 1 r In 4- 4 F ’munija liepė nusiginkluoti 3 
rusų laivams

LONDONAS, lapkr. 5. — Vėl
Simu, b

1 Pndculnirgo ar- 
Mikuliškiu mies-

pietus gen. von Bot bin or armi­
ja suėmė 3,000 rusų nelaisvėn

m i ja:

von Linsingen armija

kė 3,000 kareivių.

utsai siun­

— tiUSLI v 
koman-

ti

jiman uz
Kauno

municijos ir maisto

Vremia
men.

Europos kares turės vėl mainy-

, kuriame

mierą Elentherious Venizelos 
'sudaryti naują kabinetą.

Iš Saloninkų pranešama, kad 
karalius Konstantinas užlikri-

yra atgaleivisKas, buvęs pu ? 
siauvaldiškas laikraštis. i

sc nusiginkluoti ir ten pasilik­
ti iki karės pabaigos.

GAISRAI.

TAYLORVILLE, Ill., lapkr.

O—o
MUNCIA, Ind., lapkr. 5. — Iš 

nežinomos priežasties kilęs gai-

8 biznio ir mažiausia 1 gyve­
namasis namas sudegė, 
stoliai siekia apie $100,000.

o—o
PORTSMOUTH, Va., laukr. 5.' 

— Gaisras sunaikino Christ, 
bažnyčią, puikiausią ępiskopa-

50 tnetines sukaktuves.
Sfavo kalboje Wilsonas išdės­

tė pienus “šalies apgynimui;” 
kokie bus įnešti į sekamą kon­
gresą.

■Priširengimas” dabar apė­
mė visus amerikiečius, jo neiš­
vengė nė prez. Wilsonas.

yVilsonas “prisirengimui” ir 
“apgynimui” šalies mato reika­
lingu bėgyje trijų melų padi­
dinti nuolatinę armiją iki 400,- 
000 kareivių. .

riaį laivyno ministerijai, ,kuri 
maįto “reikalingu” esant bėgy-

bu(lavoti 15—20 dreadnautų ir 
krųizerių, 100 submarinų, ke­
lis į greituosius kruizerius, 70Nuo-|—----- -----------------------7
torpedinių laivų, daugybę aero­
planų ir orlaivių ir didelį skait­
lių laivų pervežimui sužeistųjų.

Nuostoliai siekia virš $100,000.

AUSTRIJA NESITAIKLNS SU 
ITALIJA.

ka ir geri norai.
Amerika, ištikus karei, nie­

kad neužkariaus svetimos ša 
lies ir nedarys jokių prijungi­
mų.

Abel na i

bilius vetavo prezidentai Cleve­
land, Taft ir Wilsonas.

1,000 MERGINŲ SĖRBŲ 
ARMIJOJ.

LONDONAS, lapkr. 5. — Al-

bų armijoj tarnauja 1,000 jau­
nų merginų, 18—25 melų am­
žiaus.

OTTAWA, Ont., lapkr. 4. — 
Valdžios apskaitoma, kad kare 
ateinančiais metais Kanadai lė- 
šuosianti $250,000. Ji užlai-

kiekvieno kareivio užlaikymas 
apsieina $1,000.

NEW YORK, lapkr. 5. — Ne-

LONDONAS, lapkr. 4. — Iš 
Vienuos pranešamą, kad Aust- 

• rija atskirai nfesitaikins su Ita­
lija ir neduos jai žemės.

IŠLOŠE, BET TURĖJO 
SUGRĄŽINTI.

NEW YORK, lapkr. 5. L. S. 
Sulivan nesenai išlošė kauliu-

COPENUAGEN, lapkr. 4 — 
Anglų pojurinis laivas Bąlliko

LAIVAS DEGA.
JUROJE.

McManus, 31 m., užmušė sūnų 
yVilliam ir britva supjaustė 2 
mėnesių amžiaus dukterį, pa-

HALIFAX, lapkr. 5. — Gau­
ta bevieliu telegrafu žinia, kad

New

MUSŲ PABĖGĖLIAI.
Petrapilio Lietuvių Šelpimo

ir pakelyje į Petrapilį. Pskove 
traukiniui apsistojus komiteto 
pasiuntiniai surašinėja knygon

COLUMBIA, Miss., lapkr, 5. 
Minia nulinčiavo Jack Hughes, 
baltą, už užmušimą La Rue 
Holloway.

Izidorius Gould, 2 melų 1103 
N. Western avė., įpuolė ver­
dančio vandens katilam Mirė.

tuvių chorvedis ir kompozito­
rius j). Visockis. Bažnyčioje

Pamokslus

kun. , suvalkietis

Bulgarai paėmė Kalafat ir gali 
bombarduoti Niš. Karalius 
Petras išvažiavo į frontą. Bul­
garai paėmė keletą kaimų, 

miestų ir augštumų

LONDONAS, lapkr. 5. — 
Puolimas laikinės Serbijos so­
stinės neišvengti nas, Berline 
oficialiai paskelbta, kad bulga* 
rai šturmu paėmė Kalafat mie­
stą tik šešios mylios nuo Niš. 
Iš čio bulgarai didžiosiomis lqa-

Berlinas ir Sofija skelbia 
vien pasisekimus visame fron-

ri u omen e ir išgelbėti savo ša-

Daugiau kaip metai atgal,

sunaikinti Serbiją, karalius Pe* 
ras, tada 70 metų amžiaus, 

nors sirgdamas, atsikėlė iš lo­
vos ir išvažiavo j frontą, kad 
mirus ar laimėjus, Tas pakė­
lė kareivių dvasią ir jie išvijo 
austrus. Dabar Serbijos padė­
jimas yra baisesnis, negu tada. 
Dabar ji turi kariauti ne vien 
su austrais, bet ir su vokiečiais 
ir bulgairais, o teikiamoji tal­
kininkų pgelba yra labai men-

skelbia, kad bulgarai paėmė ke­
letą kaimų šiaurvakarinėj Ser­
bijos dalyj, taipgi miestą Bolie-

štumas ties Kagtava, Kaleppa 
Plamina ir Flesab Plamina. 
Strumnica apygardoj atimta is 
serbų keletas pozicijų, kur su­
imta 600 belaisvių ir atimta 4 
kanu oi ės. •

Serbai vis dar tebelaiko bul­
garus lies Babuna j šiaurryčius 
nuo Monastir. Smarkus mu­
šis siaučia ten jau kelios die­
nos.

- Pranešama, kad Suhagora ir. 
I Krusevo apygardoje albanai 
f alkilo prieš serbus. Mušis su

Sukilimas nuolat plėtojasi ir 
Ii gręsti serbų armijai, kuri, 
idama suspausta iš Irijų ša-

•’m, gali pabėgti tik i Albanijos

langių kariuomenė jau pribuvo 
i Guevgueli, Bulgarijoj, prie 

Inai Graikijos rubežiaus, 40 my- 
dių nuo Salonikų. Anglai veiks

Frabcuzų kariuomene dar ne-

j SOFIA, lapkr. 4. d. — Bulga-
I rų didžiosios kanuolės daužo

Bevielio telegrafo stotis Ni- 
sh’oje buk jau suardyta. To-

liko tik viena tokia stotis —Mi

paėmė Isvor

‘i

■
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bai belo apleido Orenovac an 
štumas. z Jfj
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AMERICAN JUVELRY COMPANYPUIKIOS KALĖDŲ DOVANOS
AMSTERDAM

Zira

DYKAI

«»<<j)g-į|r,W)įi,

Ttsar

Diamond Ring In 
ępse, 44 100 kt. 
11300 coupon*

Vokietijoje kilo 
maisto riaušes

NEBO irZIRA DEPARTMENTAS 
59 hirst St. Jersey City, N J.

Drcp Head 
Sewing 
Machine 

2000 
coupons

veik kiekv 
kę kelete) 
liankon” 
Seniai ir

Collapsible Go-Cart
800 coupons

Siųsk Kuponus per pačtą (tik ne parcel 
Post) arba per expresą.

Šaukiami karčn visi ratnin- 
kai II skyriaus, gimę 1895,18$4, 
1893,1892,1891, ir nuo 1 d. spa­
lių igi 31 d. gruodžio 1890 m. 
Jokių palengvinimų del šeimy­
nų reikalų nebus suteikiama. 
Kiekvienas turi stoti ton šau- 
kiamon vieton, kurios apskri­
ty] dabai’ gyvena.

Hohner Accordion
500 coupons

KntHfohisheci 
17(10

P. Lorillard Co., inc.
Now York City fra

fair Diamond Ear-rings in 
case, each 25-100 kt.

9100 coupons

zu me
dame
šepetys, peiluka
operos žiūronai

Ladies’ Gold-filled Bracelet
Watch. C00 coupons

Reikalauk katalogo talpinantį 
daug kitokių gražių dovanų. 
Nebo ir Zira bokso viršiukai 
kiekvienas vertas pusę cento 
arba už juos gali gaut dovanas.

Film Prerno Camera No. 1
1075 coupons

Iš Pragos (Varšavos priemies­
čio) atsikėlė čia gimnazija, jsto 
jant jon reikia mokėti 70 rtib- 
lių. Dokumentų jei nėra — 
nereikalauja. Įstoti nesunku. 

SI. J antis.

8 in Carving Set, Buckhorn 
Handles. 350 coupons .

Kaina tiktai 75c. Puslapių 288. 
Pcrkupčiams, knygiams ir S. 

L. A. kuopoms, imant didesnį 
skaičių, nuleidžiama tam tikras 
nuošimtis.

Reikalaudami, kreipkitės į 
“Tėvynės” administraciją šituo 
adresu: A. B. Strimaitis, 307 W. 
30tli St r.. New. York. N. Y.

AUKA S. L. A. PRIEGLAUDOS 
NAMO FONDUI.

SOFIA, lapkr. 5. — Vokiečia’ 
atsiuntė savo atstovus į Bulga 
riją, kad sutvarkius išvežime 
grudų iš Bulagrijos naujuoju 
keliu per'Austriją Į Vokietiją 
Manoma, iš tos priežasties Vo­
kietijai bus greitai privežta už­
tektinai maisto.

gvarantuojariii ant 20 metu ir per tą laiką, Įneš sutaisom 
užmokestis prisiutiinp kėslų. Viskas yra taip kaip pagarsint 
užsiganėdinančių mės sugrųžinam pinigus. Iš Kanados visi 
tęsis ir prisiųsk milinis savo orderį dabar. Adresuok šiaip:

parodyta, kiek Amerikoje yra 
lietuvių, kur jie labiausia susi­
spiečia, kokius darbus dirba, 
kiek jų kasmet atkeliauja, kiek 
atsiveža su savim piningų ir 
tam panašiai. Be to viso yra

Surinko V. K. Račkauskas, “Tė­
vynės” Redaktorius. Išleido sa­
vo lėšomis F. Kiborlas ir pado­
vanojo S. L. A. Prieglaudos Na­

šavo

nias apie trukumą maisto Vo­
kietijoj holandų socialiste Ro­
land Holst viešai paskelbė, kad 
žemesniųjų klesų Vokietijos 
gyventojų skurdas yra didelis.

Holst sako, kad maisto riau­
šės įvyksta beveik kasdien. Bu­
vo jų ir Berline, ypač priemies­
čiuose, kur moters kartais per

a patronų arba šautuvų fab- 
ike — tai moters ir vaikų prie 
larbo nė su šluota neišvarysi. 
(Kas gi namus apruoš? Red.).

Naudingiausia Amerikos Lietu­
viams Knyga: “AMERIKA” ar- 
ba rinkinys įvairių faktų, žino­
tinų Amerikoje gyvenantiems 

ir čion atkeliaujantiems 
lietuviams.

ERICAN JEWELRY CČ
M K n i c A N WAieias

' l-oijis. Mo.

Gent's Gohl filled 
Open Face Watch 

750 coupon*

Pradek taupyt Nebo
Kuponus ir baksuko viršiukus 
ir gauk šitas Gražiausias dovanas

džia, politiškos ir darbiinnkų 
organizacijos; smulkiai apra­
šyta kiekviena valstija, su nu­
rodymu, kur kokie darbai yra,

retai inteligento rasi plyšiuose 
blakių, prūsokų ir kitokių “įna­
mių,” Ir patįs tuliečiai sako, 
kad nešvaresnio miesto kaip 
Tula nerasi visoje Rusijoje.

m i, lukštena jas ir kramto 
Negirdėtas nuošimtis užsikrė 
tusių veneriškomis (bjaurio 
mis) ligomis. Kiekvienoje be

Antrojo skyriaus ratninkai 
išvažiavo 9 d. rugsėjo Vaikau, 
lydžiami su ašaromis savo gi­
minių ir artimųjų.

(“Rygos Garsas”)

padarėm šilą speciali pasiuly- 
krasa 

lamą ant 
geriausio mechanizmo, ant kurio mes nu žeminom išdirbėjų kainą iki $5.95 ir prie laikrodžio dar duo- 

Kardas, 32 kalibro revolveris, “Model” britya, pustas, muilinyčia, 
branzalietas, kryželis, laikrodis (buduinkas), harmonikas, pypke, Plunksna, 

ieriui spinkos, veidrodis su viela padėti Žukas, ir puikiausias 
>’u jums paliks, tai užmokėk likusią sumą. Šitie laikrodžiai yra 
arba apmainom ant* naujų dykai 

i ir kiekvienas gali persitikrin

puikus pavyzdis. Nueinu pas 
p-ią Venclauskienę, gyvenusią 
kitkart Ry| 
darbavusią

ir vaikais, prašydamas lietu 
viams atidengti mokyklą. Da 
bar n. Leonas išvažiavo iš Tu

Musų 14 K. auksiniai laikrodėliai yra geriausi ir puikiausi ir norint persitikrini (ame, mes 
jiinų kiekvienam, kuris prisius mums dabar šį apgarsinimą ir 20 centų deposit, mes tuojaus prisiusi m jums pei 
arbą exprevsu del peržiūroj Į pro musų naujausios mados 14 K auksinį laukrodėiį (let vyrų arba •jnohT.ų, gyarantųęų 

tų, pilnas ir 
šias 30 puikių dovanų absoliutiškai DYKAI 

laikrodis su spilk 
ialikinė špilka, m

raus fabriką dirbti už 40 ka­
peikų į dieną draug su 2 dukte­
rim gimnazistėm ir sūnum 
gimnazistu 4-tos klesos, kurie 
gauna į dieną po 25 kapeikas. 
Ar tai ne puikus pavyzdis ir 
kitiems lietuviams? Bet kiek

RYGA.
Drauge su Rygos iškrausty- 

mu pakeltas klausimas apie iš­
naikinimą Rygoje .sandėlių, 
malkų ir namams statyti me­
džiagos. Nutarta visupirmu 
išvežti iš Rygos apskričio sau- mo Fondui, pagerbimui

Socialistai sako, kad padėjimas 
yra kritiškas ir kasdien 
maisto riaušės. Vokietija 

ka grudus Bulgarijoj

NAUJIENOS

COPENHAGEN, lapkr. 5. — 
Sakoma, kad vokiečių socialis­
tų vadovas August Winnig išsi­
taręs, kad “maisto padėjimas 
Vokietijoj yra kritiškas; jeigu 
nieko nebus tuojaus padaryta, 
katastrofa yra neišvengti na.”

Lietuviai Pabėgėliai 
Tūloje

mėsinyčių, bet tankiai 
stos eiti namo nenusipirkę mė­
sos ar riebalų.

Kaip tik spėja atsidaryti 
sankrovos, taip spėja išsibaigti 
produktai. Moters tankiai iš­
laužia duris ir išdaužo langus.

Lenkai, kaip visur, taip ir 
čia pradėjo skelbties, reklia- 
m no ties, ru pinties tiktai savai­
siais; sutvėrė savo komitetą ir 
pradėjo visus kviesti talkon. 
Su lietuviais visai nesiskaito.

lenkas iš Kauno

1/rie to liksiąs, kuriam ia 
knyga yra platinama, yra taip 
svarbus, kad kiekvieno S.L.A. 
na i io pa i < ipa \ i a k doiioI ia usiai 
tą knygą platinti. Ją turi užsi­
sakyti kiekviena S. L. A. kuopa 
nors po tiek egzempliorių, kiek 
kurioje yra narių, kad lokiu bū­
du išplatinus naudingą knygą 
ir parėmus Prieglaudos Namų

bai prijaučia pabėgėliams ir 
kuo galėdami prisideda prie jų 
aprūpinimo — darbu, vieta, bu­
tu. Tiktai dažnai patįs lietu­
viai, kurių čia bus atbėgusių 
500—700, iš tinginystės ar ne­
rangumo nuo siūlomų jiems

įsteigimo. Pas ją pilnas na 
mas vaikų, didesnių ir mažės 
nių, priimtų prieglaudom Vi 
si puikiai aprėdyti ir sotus 
Bešnekant apie reikalus atvy 
kusiu čion lietuvių, pasirodė

nyčių “balsamų”, “percovkų’ 
ir lt. Visiems ponams ir mu 
žikams pilnos kišenės saulėžo 
Ii u, kurie gatvėmis vaikščioda

< Šitoje knygoje, turinčioje 28h 
puslapius, rasi daugybę reika­
lingų nurodynlų ir patarimų. 
Čia yra informacijos, kaip ren- 
gties kelionėn į Ameriką ir kaip 
užsilaikyti kelionėje. Smulkiai

svaras jautenos kaštuoja 3nc 
svaras veršienos 49c, kumpk 
65c, lašiniai nuo 59 iki 61c, svie 
stas 58—61c, kiaušiniai 5c kiek 
vienas.

bodo neapsakomai. Visur ne­
švaru, purvina. Gatvėse vai­
kai, apstoję praeivį, šaukia : dai 
kopeiuk, ja bieženiec (duok

- aš pabėgėlis). Be- 
ienas duoda. Surin- 
grivinų žaidžia “or- 
per kiauras naktis.

dovanų Dykai Speciaiis Pasiulyjimas

Nivois Cigarette Case, German Silver
200 coupons

'Z./RA
. CIGARETTES

ii H

K5ARETTES 
"CORK TIP"

- -------------------- --- ------ -

(pill p
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DONORA, PA

nors

KAMPAS MILWAUKEE IR ASHLAND AVĖS
Didžiausias “Uptown” Drapanų Ceverykų Krautuve

Didelis Pasiusimas. Kalakutas Dykai
PRASIDĖS RYTOJE

Jus niekuomet nematete tokių puikių
Overkotu kaip šie Continental specialiai

Overkotu 1.1 $10Gerų ir Gražių Siutų $12.50

m-«

M-

paimta 
lai n ė
menesi
sijos, pi

mavimo savo pagarsimmuose- 
plakatuose buk nupiešęs kari­
ką t u ra, iš j u o k i a n č i ą po p i eži ų 

ir visa katalikų tikėjimą.____
kad tie

čionai taipgi rasite naujausios mados “Balmaroe 
madoj, visokiose naujausiose spalvose, pilki, žali, 
linės kotai
—laukia jųsų pasirinkimo. Ateik Rytoj

Jus galite keliauti per Chicagą 
verkolo už $15. 
tumele $20, nes

Klerikalai nerimsta. ' 
su miestelyje nesenai su

Tą patį su Datos 
nas da 
namas

Daugumas netiki 
ikalai butų minėto žmogaus 
rbas. Kaikurie abejoja, kad 

čia nebūtų klerikalų pada- 
prieš jiems 

Girdi, šis 
savo laiku buvęs šeri-

kviename vietos jauni menę 
prie lo prakilnaus darbo.

Betgi vienas iš didžiausių 
musų miesto lietuvių darbų, 
lai nutarimas surengti bendro­
mis spėkomis vakarą, kurio 
neinąs turės eiti nuo karės nu-

31 d. spalio musų vyčių ge­
nerolas A. R. su savo pagelbi- 
ninku M. B. vaikščiojo pi šlu­
bas kolektuodami bažnyčios 
mokestis. Užėję pas P. M., jie 
atrado ten betuštinant bačku­
tę. M. burdingerius paprašė 
kolektorių apleisti jų stubą.

1 a i k ra š č i o red a k t o r i u s i i ’ 
Stankus (Roselandielis). Al 
darius vakarą, išpildyta taip v 
d ii i a m a m u z i k a 1 i š k a v a k a ] 
dalys, o po t o ėmė 
J. Slankus. An<

dachman,” būdamas 
įsigėręs nešėsi iš kar- 

bačkutę alaus ųa- 
p lai netikėtai, kas 
le naujiena, par­

puolė ant kieto akmens kelio 
rankas nuo bačkų lės nepaleis­
damas 
visai

esančios
P as Slankus kvie- 

kuokarščiausia ne­
ri l prakalbų, kurias v • •v yciai. 

i s ir M.

nojo ne u z 
jo apie šį, 
viską vėlė krūvon

Publikos buvo 
užsilaikė ramiai. 
RED ATS.
' Petroškieeiui. 
galėsim pasinau doti 
vykę.

Sirnano Daukanto Draugija pa­
rengė prakalbas. Laikė jas Z. 
Vitkauskas (iš Chicagos). Kal­
bėjo du sykiu: po pietų ir va­
kare. Pirmu kartu aiškino pa- 
šelpinių draugijų reikšmę. Be 
įpasakojo da apie Sim. Dau­
kanto draugiją. Vakare kal­
bėtojas šnekėjo apie karę ir 
Lietuvos šiandieninį padėjimą. 
Kalbėtojas gana aiškiai nurodi-

Antrą kalbėti vielinis vyčių 
generolas, vargonininkas, per­
statė kokio lai vyčių laikraščio 
redaktorių. Tas gi pastarasis

mes. Kaip tūli sako, toji bač­
kutė buvusi kandidatų į mies­
to viršininkus užfundyta. Ir 
dą toji girtuoklystė nepadaro?!

Šį nedėldienį kai-kuriosc ka­
talikų bažnyčiose čia buvo va­
roma gana smarki agitacija 
prieš p-na John H. Glass, ku­
ris kandidatuoja ant North um­
ber 1 a n d Co u n t y ka si er i a u s. 
Mat šis žmogus yra laisavmanis

30 d. spalio, trečią vai. po 
pietų, einant-iš darbo Jtfbzą 
Jepkevičių užpuolė plėšikas, 
revolverį prie nosies prikišęs, 
atėmė dviejų savančių užmo­
kesti. Pakol nuskriaustasis

ryta provokacija 
negeistiną žmogų 
žmogus
fu ne katalikų, bet greičiau lai­
svamanių pusę palaikydavęs. 
Ir manoma, kad šie atkeršyda­
mi jam, ypač prieš pat rinki­
mus, lokį šposą iškirtę.

01 alum, alum, alum ir deg­
tine dabar beveik kiekviena 
šlubelė užversta
perplyšk. Fundija Count, f mi­
dija miesto kandidatai: visi 
mat nori būti išrinktais.

— Gerkit vyrai — uždyką, 
uždyką — šaukia kandidatas.

Prisiminė ir socialistus sakyda­
mas,. kad tai yra veik geriausia 
partija liaudies paliuosavimui 
iš kapitalistų jungo.

Programas išpildyt 
gas. Buvo deklamacijos, dai­
nos ir kitokie pamarginimai. 
Dainavo L. S. S. 51 kuopos cho­
ras vadovaujant A. Jesaičiui. 
Sudainuota neblogiausia. Dai­
navo taipgi T. AL choras. Rin­
kta ir aukos nukentėjusiems 
del karės Lietuvoje. Pinigai, 
6 doleriai, vėliai 
Liet. Selp. Fond 
bus pagarsinti vi 
dės aukavusiųjų

daug pirmyn šį kartą — su musų dideliu metiniu pasiulyjimu, Kalakutą Dykai su kožnu ovcr- 
ba viršaus. Pirk savo siutą arba overkotą pas Continehtal ryloj ir jus gausite kalakutą dykai, tas 

Jus nešiosit savo siutą arba overkotą dabar, o kala- 
Mes duodame jums kuponą, su kuriuo gausit kalakutą dykai by kada, t. y. kada norit. Jeigu 
)onas suteikia jums $2.00 vertės pirkinių DYKAIsu jųsų siutu ar overkotu . Tai yra dar 

pavyzdis Continental kompanijos del jos kostumerių. Sutaupyk $3 iki $5 ant savo pirkinių ir gauk kalakutą dykai.

neperblo 
nas 
dclį privažiavimą daugelis nie­
ko nelaimėja ir lieka be darbo.

Ir L. S. S. 116 kuopa auga; 
ji turi apie 65 pilnus narius. 
Del pasekmingesnės agitacijos 

ieliems metams sve- 
kurioje turės atsibūti kas 

susirinkimai — disku- 
akalbos ir tl. Įsteigia 
os skyrius, kuris rūpin­

sis teatro reikalais. Pastaruo­
ju laiku suorganizuota “Dailės 
Mylėtojų Draugi ja.“ Josios Ii-i linksnivbč

rėžti spyrių 
t kalbėtojo 
limo vietos 

čia Amerikoje, lai viešosios mo­
kyklos. Niekas kitas 
tos mokyklos neesą, 
nedorybių viela. I 
bažnytinės mokyklos 
geriausios, 
tė, žinoma 
silankyti < 
Bengia ne 
Užvažiavo belo kalbėtoj

kliubas turėjo balių. Žmonių 
buvo nemažai. Baliau nema­
žai atsilankė ir airišiuku, atvy-

labai sjrireiai auga lietuvių
ličius. Kas karta daugiau j

alvžiuoja iš
it musu mieste

iausia, lodei kiekvic
kubinasi. Bei ped d

spalio zi d. čia duvo kijks- 
tvnos, kuriose dalyvavo vien 
geri k a tali ka i. Besi 1 i n ksmi n -

(kimi katalikiški sveteliai taip 
įkaito, kad užsimanė nuleist iš 
pakaušių... “raudonąją šilumą” 
— kraują. Pasekmė to buvo, 
kad vienam iš jų liko sulaužv- 

ka... Tai tau ir 
Sakoma, kad su- 

niušlasai vargiai bekils.
Kode! musų kunigas neatsi­

sako duoti krikštą tiems, kurie 
vartoja svaiginančius gėrimus? 
Menka jų katalikystė, jeigu ji 
reikalauja kraujo. (? Red.)

kslas lavinti jaunimą dainoje, 
dramoje ir muzikoje. Greitai 
tikimasi sulaukti ir nuosavų 
chorą Detroite. Jį nori jstcig-

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

naudai. Manoma sulošti vei­
kalą “Gairės.“ Vakaras atsi­
bus 22 d. sausio 1916 m. Ir 
svetainė jau nusamdyta.

Tik vienas papeikimo verias 
ipsireiškimas. Kokie trįs gar­
bės' (ieškantis veikėjai sumanė 
surengti kokį ten vakarėlį, ku­
rį pavadino jaunuomenės va­
kariene. Pasamdė skiepą ir už 
jį nori gauti nedaugiau, kaip 
$3.00 porai... Iškalno matyk, 
kad kalbami žmonės negerai

cijai jriktadaris pasislėpė. Nors 
laskui daug ir visur buvo jieš- 
<ota, bet io niekur nesurasta.

Kisiclge. I asai vakaras uaii 
; !1( lies \ i* IK H i bed pa
ie'ius rengėjams. Tokie jiasi 
Igimai demoralizuoja žmines

dę apie lai tūli klerikalų šulai 
net kumščias ketina panaudo­
ti. "Tūlas P. K. vaikštinėdamas 
nuolat grasina socialistams pa­
smaugimu... Bet naujosios 
kuopos draugai nepaiso į tuos 
tamsos paukščių čiulbėjimus. 
Jie ketina varyti sayo darbą ir
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Girtuoklystė
Iš Orio Padangės
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Redakcijos 
Straipsniai

$1.75
$1.25
$7.00

$2.00 
$1.00.
“Nebe

Socializmo pradžia pas 
Amerikos Lietuvius

jis daro
Žmones 
netam sutverti

vo didelis, taip kad nekltrie 
draugai skrantoniečiai nevadi­
no jį Dr. Šliupu, bet 
saburniu.”

prieš “Rooto konstituciją” va 
re smarkiausią kovą darbiniu 
kiškoji New Yorko spauda.

Socialistų laimėjimus ar pra 
laimėjimus bus galima suskai

Lalistų Partija Scrąntone gavo 
suviršum 900 balsy.
Kunigai ir pradžia socializmo.

Prasidėjus tvertis socialistų 
kuopoms, 
atsitikime 
mei 
kurie tame laike nebuvo tokio 
žiauraus budo, kaip kad šian­
dien, išpradžios karštai pritarė 
socializmui, net per pamokslus

tokiame baisiame 
kaip minėtas Lutti- 

Pa. skerdynės, kunigai,

blaivu būdamas stengiasi savo 
moterei geriausiu būti, girtas 
namo v * zveri u

Ne viena mo- 
viena

■K '•(•■•į,■3**

Orio bažnytėlėj. Nežiu 
mažo choro skaičiaus, i

tarimo miniose. Jų pei> 
ant demokratų veikiausia 
išteisina ta aplinkybė, k

eiti socialistiškas L
timorėje: “Nauja

kurio redaktorium buvo A. La

Laikraštis “Darbininkas” bu­
vo labai energiškas; socializmą 
jisai aiškino labai nuosekliai, 
talpindavo- klausimus ir atsa­
kymus apie socializmo mokslą, 
kas buvo labai naudinga, dar- 
b i n i n ka m s. Reda k t ori u s, R. 
Kunsmanas buvo ir kalbėtojas,

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicagos kasdien ir nedeldieniais.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
per išnešiotojus 12 centų

Pačtu siunčiant, Chicagoje me-

su pomidorais auga 
laistyti!!... O del 
smoko” raugintų agurkų

girtuokliaudamas.
Imi poprasti, jog jie 

t i, kad
mielaširdingu- 

lių ima 
>ą kai- 
už ku-

Labiausia del girtuoklystės 
nukenčia moters. Net gaila 
darosi žiūrint, kaip girtas vy­
ras parėjęs namo pradeda vai­
kyti, o tankiausiai ir mušti sa­
vo moterį ir vaikus. Ne vie­
nai moterei tenka del to per­
nakvoti kur svetur, arba kur 
daržinėje, kame anglįs ir ra­
kandai sudėti 
teris del to peršalo ne 
apsirgo. Ne sykį tenka paste

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Publishing daily, including Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
st., Chicago, Ill. Telephone Canal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1814, at the Post office at Chicago, I!!., an 
der the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one yera, $5.00.

Sunday Edition (“Nedėlios Naujienos”) 
yearly subscription $2.00; 6 months $1.00.

To laiko kuopose tarpe drau- 
iepa prastai didelė 

nors 
negalima prilygin-

buvo balsuojama apie tai, ar 
duoti moterims pilietiškas tei­
ses, ar ne; ir didelės balsuotojų 
didžiumos išsireiškė prieš tai. 
Politiška moterų beteisė paliko 
kaip buvus; įstatymus darys, 
kaip ir pirma, tiktai vyrai, o

pasitaiko ir vokiečių kareivių 
jie sako, kad jų kareivių 
esą nedaug Rygos fronte; visa 
vokiečių galybė šitam fronte—

nusilpnėjimui lietuvių socialis­
tų partijos Amerikoje.

Kada tvėrėsi dabartinė Soci­
alistų Sąjunga, kiek ir kur da 
buvo užsilikusių kuopų nuo to 
laiko, tikrai nežinia, bet Sėran-

P o 5c likdavo kuopos ižde.
1898 metuose, prieš rinki 

mus, pareikalauta iš S. L. P. 
ka dji paskirtų $10 del agita 
tyviškų lapelių lietuvių kalbo

Po įsteigimo kelių liet. soc. 
kuopų, jos prigulėjo prie So­
cialist Labor Party. S. L. P. 
tada buvo vienintelė partija. 
1899 mete jie pasidalino į dvi 
dali, iš kurios dabar turime So­
cialist Party. Lietuviai mokė­
jo po 15c į mėnesį, 10c į S. L.

Savaitinės “Lietuvos” ap­
žvalgininkas, kalbėdamas apie 
oficialio klerikalų organo šlyk­
štumus, parodė daug daugiau 
išmanymo ir takto, negu dieni-

V i e t i n i a i gy ven t o j a i, r u - 
pgi “neblogi sau žmo- 

—Nuo jauno iki seno 
neatsisako nuo mergi­

noj įmo... — Todėl nestebėtina, 
kad policistai turi daug gaišto,

daug prisidėjo
Kiek ma 

Philadelphijos drau 
“Kovos” gyvenimą

kad jas 
gardaus 

apie 
nors ir 

eidamas iš buto, nosi namie pa­
silik! Žinoma, Orias nebe to 
— turi porį kultūrinių įstaigų! 
Štai jos: pirklių ir komersantu 
draugija, kur vietiniai 
menės veikėjai” per 
naktis lošia kortomis!..

jame kartais pasitaiko neblogų 
artistų. Tik nelaimė, kad pats 
teatras, daugiau panašus j ap-

šio utarninko balsavimai bu 
vo gana darbus šaliai. Iš I 
aplartTų rezultatų, kurie yra v 
nomi iki šiol, pažymėjimo vėl 
yra šie dalykai: Visų-pirma, a

Girtuoklystė yra šaltinis visu 
niek syl) i ų. Gi r t u ok 1 ta vi ma s

veda prie visu nedorybių. Mes 
tankiai išgirstame, jog ten-ir 
ten susimušė. O kodėl? — 
per girtuklystę. Nesutikimas 
šeimynose irgi daugiausia pa­
sitaiko del girtuoklystės. Blai­
vus žmogus, kad ir peštukas re­
tai užkabins žmogų be reika-

gelis Vatskalunų” progresistų. 
“Bulmuzų” partija, sako, šiuo­
se rinkimuose daugelyje vietų 
buvo visai išnykusi.

Didžiausis republikonų ne-

Bet neilgai taip 
buvo. Tuoj po lokių, savo 
pamokslų, jie lieka didžiausiais 
priešais ir niekintojais darbi­
ninkų judėjimo. Delk6 jie 
taip darė, nežinia. Kalbėta, 
kad jie tapo apskusti vyskupui 
ir buvo priversti atšaukti savo 
pamokslus apie socializmą.

Kada kunigai pastojo socia­
lizmo priešais, tada ir šliupas 
jau nesigailėjo rimbo del kuni­
gėlių, jis jiems tiek davė, kad 
jie ir užpinigus nebūtų galėję 
daugiau nusipirkti.

ko. Tada Dr. šliupas užmanė, 
kad į S. L. P. daugiau pagal­
vės nemokėti, nes pinigai yra 
reikalingi mums del apšvieti­
mo lietuvių darbininkų. To­
kiu budu lietuviai socialistai iš­
stojo iš Socialist Labor Parti­
jos. 1898 metuos Scrantpn* 
Pa. L. S. P. nominavo savo kan-

• i i.‘ 

didatus į visokius urėdus. 
Dr. šliupas buvo naminuotas 
kaipo kongrcsmanas. Agita­
cija buvo labai smarki. Dr. 
šliupas dėjo visas savo pastan-

zmogisKą įsvai 
padoriais 
gyvenus.

džiauja, o moterįs su vaikais 
verkia, aimanauja.

Jei girtuoklystė liktų panai­
kinta, tai šimtą sykių sumažė­
tų skaitlius prasižengimų.

Žiūrint iš eilės į girtuoklius 
irgi keistai išrodo: žmogus už 
savo sunkiai uždibtus pinigus 
tapo gyvulių.

Laikas mesti girtuokliavimo 
paprotį 
nes del jo jie neturi laiko pa­
galvoti apie savo gyvenimo rei­
kalus. Per girtuoklystę jie ne­
perimi to, kas veikiama darbi­
ninkų tarpe, darbo lauke, Jie 
nemato, kaip jie be mielaširdy- 
stės yra išnaudojami, panieki­
nami ir žudomi.

Meskime girtuokliavę, imki­
mės mokiu lies, skaitykime ge­
rus rašius. Kiekvienas žmogus

silpnai rėdomas, pagyvenęs 
trumpą laiką, sustojo ėjęs.

Paskui darbininkiški laikra­
ščiai. kurie gimė ir mirė, buvo 
šitie: “Ateitis” — Pitsburgh, 
Pa., “Kūrėjas” (anarchistiškų 
pažvalgų)—Chicago, Ill., “Dar­
bininkas” — Chicago, Ill., (tik 
vienas e numeris pasirodė). 
“Spindulys” (nepastovios nuo­
monės’ — Brooklyn, N. Y. ir 
dabartinė “Kova.”

ti su visais partijmiais savo 
priešais, kada eina kalba apie 
konkretę (tam tikrą) kunigų 
laikraščio nedorybę. Nilo to 
jo nuosprendis 
aiškesnis

politikoje žmonės skirstosi ne 
pagal lytis, bet pagal socialį sa­
vo padėjimą (klesas).

zino- 
tiktai du: miesto mayoru 

mectady, N. Y., tapo išrink- 
George R. Lunn ir miesto 
bos prezidentu tame-pat

Atžagareiviai, vadinasi, paėmė 
viršų. Pastebėti priseina te- 
čiaus, kad tais atžagareiviais 
pasirodė nė išimtinai vyrų di­
džiuma. Prieš moterų teisių 
sulyginimą kovojo ir dalis mo­
terių ir ios gal dar atkakliau, 

tūkstan­

ti! ose išleido a; 
gėlę “Imtynės 
Bagočiais,” ją 
mbskis.

Nuo čia seka pradžia gyveni
Kovos,” ku

Apie pabėgėlių likimą čia ga 
lin lik tiek pasakyti, kad jie či< 
po atviru dangum, gimdo, mir­
šta, pusnuogiai alksta ir grau 
džiai verkia!... Ačiū Janulevi 
čiui ir kitų lietuvių pa s i dar 

bavimui, čia susitvėrė lietuvių 
bažnytinis choras, kurio gies 
mių balsai jau pradėjo skam 
bėti

valstijoje, kur milžiniška bal­
sų didžiuma tapo atmesta re­
publ ikonų politikierio Elihu 
Root sufabrikuotoji “naujoji 
konstitucija.” Spėjama, kad 
šis nepasisekimas sunaikins 
visus šansus tam politikieriui 
patapti kandidatu į preziden­
tus. Pažymėjimo verta, kad

gcsniu. netrukus pradėsime dė­
ti i jį daugiau homuristikos. 
Bet tai Ims ne paprasti juoke­
liai, bet su iliustracijomis, su 
paveikslėliais. T i k i m ės, ka d 
pradėti talpinti tuos juokingus 
paveikslėlius galėsime jau ry­
to. Neabejojame, kad skaity­
tojai bus patenkinti.

cija delei jo sutikimo, vys: 
pas jau i n važiavo Oriau.

B. Sir

atsirado. Jų tarpe ir Rygos 
žymesnieji lietuviai čia atsira­
do, kaip tai: Janulevičius, Ži­
levičius,-Visockis ir kiti, 
giečiai labai nepatenkinti 
su Orio miesto švarumu. Mat

m i kasdieną!
sižvmi savo
mu:” už butus iš pabėgėl 

ingiai”., tik trigul: 
- Už tuos butus, i 
pirma 5—6 rub. ;

vę, bėgdavę skubinai c< 
uždegti žvakę palainiintam 
(ugodnikui) ant tos intencijos. 
O dabar už tą patį butą lupa iš 
pabėgėlių 20 ir daugiau rublių 
ir dar keikia juos, kad jie čia

ir visose kalbose. Iš S. L. P. 
tapo atsiųsta keletas kalbėto­
jų, kaip tai Sheoberg iš New 
Yorko, Malioney iš Philadel- 
phijos, su kuriais Dr. šliupas 
kalbėjo, ant gatvių. Atsitikda­
vo, kad po trįs ir keturis kar­
tus į dieną turėjo kalbėti, ba 
tame laike Scrąntone netik ką 
lietuvių kalbėtojų nebuvo, bet 
ir angliškų buvo vos yięnas

zultatas tai — sustiprėjimas re­
publ ikon ų pa r t i jos ryt uose. 
Ta partija visiškai užkariavo 
New Jersey’s valstiją (kurioje 
balsuoja ir prezidentas Wilso- 
nas), ji pastatė savo žmogų ir 
Massachusetts’o gubernatorius

mo pirmieji metai buvo baisiai 
sunkus. Reikia neužmiršti, 
kad prie “Kovos” palaikymo

kailis Pittsburge.
Kun. šedvvdžio ir kun. Sut- 

kaičio pamokslų ištraukos bu­
vo tilpusios “Darbininke”. Jie 
su visa energija ragino žmones

greiiu laiRu susitvers sKynus 
Petrogrado Lietuvių Draugijos 
pabėgėliams šelpti. Prašymas 
jau paduotas. Rugsėjo 3 die­
na i Oria atvažiavo Jo E. Že­
maičių ugskupas Karevičiuj 
Vietinių lietuvių burei is norėjo 
jį pasitikti ant stoties, bet per- 
vėlai apie tai sužinojo; tą patį

“Lietuva” pasipiktino bė­
ga Iinėmis “Draugo” piiovonė- 
mis, ir ji be jokių ceremonijų 
vadina jas tikruoju jų vardu. 
Ji meta į akis “Draugui” ir jo 
“publicistams” ; 
jie yra užsipelnę 
skambų antausį iš tautininkų

Chicagoje
savaitėje
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metŲ ........................ . .
Trims mėnesiams ..................
Dviem mėnesiam......................
Europoje, metams ..................

“Nedėlios Naujienos:
Metams .....................................
Pusei metui ...............................
Pavienis “Naujienų" numeris 2c

lios Naujienų”—5c.
Adresas: Naujienos, 1810 S. Ilalstcd St

Chicago, Ill. Telephone 1506
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SKAITYKIT IR PLAUKIT 
•‘NAUJIENAS”

gatvės mieste, matyt, nešluoja­
mos nuo pat miesto įkūrimo; 
gatvėse užeinamos tokios duo­
bės, kad be tiltelio arba be kel­
nių atsiraitymo nepereisi, ant 
trotuarų vietomis tokie akme­
nys išsikišę, kad be kopėtėlių 
nė nemanyk, praeivi, persiris­
ti! Kas link vasaros laike ga­
lvių laistymo — orliečiai į lai 
atsako: — Kam to, girdi, rei-

jo kongrese. Tuos republiko­
nų laimėjimus jų spauda aiš­
kina žmonių nepasitenkinimu 
Wilsono politika, bet ar teisin­
gai, tai dar nežinia. Kaikurie 
faktai liudija, kad ir republiko-

visgi reikia paminėti, kau vai­
dų, panašių kaip šiandie yra, 
tada visai negirdėta. Bet nu­
puolimui organizacijos ir išny-1 
kiniui kuopų buvo sekančios | 
priežastįs.

Pirma tai sustojimas “Dar­
bininko.” Neturint socialistiš- 
ko laikraščio, kuris gaivintų 
darbininkų dvasią, buvo di­
džiausia pakrikimo priežastis. 
Nors užgimus naujam laikra­
ščiui “Ateitis,” jis liko paimta 
už organą ir buvo išrinkta Cen- 
tralinė valdyba, bet valdyba 
neveikė ir “Ateitis” nebuvo at­
sakančiu organu. Antra ma­
tėsi stoka kalbėtojų ir išsilavi­
nusių narių, kurie vestų kuopų 
reikalus. Iš kalbtojų Scranto- 
no apielinkėje buvo tik vie­
nas šliupas, Shenandoah’e keli, 
New Yorke ir Chicagoje taippat 
o kituose miestuose nebuvo.
,Trečia priežastis buvo narių 
išvažinėjimas iš vienos vietos į 
kitą. Pažangesniems drau­
gams apleidus kuopas, jos tu­
rėjo išnykt. Galiau ir kunigų a- 
^iįacija nemaža prisidėjo. Jie vi 
šokiais budais stengėsi atkalbi­
nėti savo parapijomis nuo so­
cialistų, perstatydami pasta­
ruosius* bedieviais, šliuptar- 
niais ir t.t.damas prenumeratą ir agituo­

damas už socialistų partiją. 
Tečiau “D-kas,” pagyvenęs me­
tus ir pusę, paliovė ėjęs. Tai 
buvo didelis smūgis del naujai 
pradėjusios gyvuoti socialistų

lik porą sykių padarkytų repe- 
licijų, giesmę “Pulkim ant kc- 
liič’ tiesiog pagirtinai sugieda. 
Chorą pradėjo vesti žinomas 

Jei. Pas. Draugijos cho- 
jas p. V isockis. Choro 
jos būna du sykiu j sa- 
rečiad ten i a is ir penkta- 
> nuo 7—9 va L vakaro, 
])-no Ra u 1 uškevičiaus.
i reikia t i kelies, kad čia
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nieko girdėti nuo 
kurie
i nuo

i kad ne Dr. Šliu-
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mienai

Nauji “Balmarul” Overkotai

ne

RUDENINIAI SARŽOS SIUTAI DEL VYRU

BACHBROS

zmsmi

kurs musų bro- 
latarnauti.” O 

irnavimas būtinai

ir draugijiniam gyvenimui. 
Toji draugija turinti ir viešą 
skaityklą*

amerikonų parama — galė­
tume M. Yčo sumanymą įvy­
kinti.

darbavosi til
Yorko uoste.
tų iždas išsituštino, 
idia likos likviduota

savo iždų 
vos-ne-vos 

vienus melus ištesėjo gyvuo­
ti ir tai ne pilnai tegalėjo ap-

“Diego” draugija išdirbusi 
kelią ir T. M. D. 137 kuopai, ku­
ri susitvėrusi 1912 metais. 
Pereitais metais susitveręs “Su­
sivienijimas Lietuvių Argenti­
noje,” kuris bet gi iki šiol dar 
neparodęs savo veikimo. Esą 
sutverta ir Lietuvių Socialistų 
Sąjunga. Taigi, sako kores­
pondentas, nežiūrint ant mažo 
skaičiaus čionykščiu lietuviu,

turime tris draugijas ir T. M. 1) 
kuopelę, iš kurių Diegas yrt 
seniausia ir tvirčiausiai stovi.’

“Kovoje” girdisi atskiri ne

MUSŲ DRAUGI JOS IR IMI 
GRANTAI.

dytojų, mielaširdystės seserų ir 
—, bent vienas kunigas, šv. 
Juozupo Sąjungos organas

AJt M O U R C O M PA N Y

ciasis gi pasiliko 
du su šeiminink 
susirgo ir mirė;

viename l\ev 
Prie galo me 

drau

Nusinuodijo deginamuoju 
spiritu. Rugsėjo 8 d. į Pranci­
šką Rožienę 24 metų užėjo 3

manymas yra būtinai remti­
nas ir vykintinas. Niekas 
taip gerai nesurišti] kenčian­
čios Lietuvos su jos išeiviais 
amerikiečiais ir su jos pabė­
gėliais, esančiais Rusijos gi­
lumoje, kaip toksai būrelis.

Mes, amerikiečiai, nors sy 
kį turėtume jau tikrų žinių, 
koks dabar yra Lietuvoje pa­
dėjimas. Daugelis tų, kurie 
šiandien jokių žinių negau­
na iš savo giminių: ar jie gy­
vi, ar sveiki — tam būreliui 
tarpininkaujant tokių žinių 
galėtų gauti. Musų pasiun­
tiniai, patyrę tikrą dalykų 
stovį, galėtų kaip tik nešti pa- 
gelbą ten, kur ji reikalingiau­
sia. Pašalpa turėtų būti su-

reikalais, juo paėmė rupinties 
S.L.A. Waterburio seime pa­
skirta $250 iš tautiškų centų, į- 
steigta tam tikras imigrantų 
šelpimo fondas ir išrinkta du 
pasiuntiniai į SLSKA. suvažia­
vimą

padarėme šita Spec 
markėmis 

įsau

iliuka. Din < 7
_ _ Laikrodėlį.

tai užsimokėsi likusius $6.00, taipgi 30 centu už Brezentų prisiuutimo K 
kadmusų laikrodėliai yra. 

visai 
Is Kanados

praplatinti, 
ir 25 centus pradotko 
su geriausiu mechanizmu p 
Retežėlį su kabliuku, ži(vietas. Jie tur

Valstijų piliečiai 
jo ja na is 
re i kaliių
v e 111 < >j a m s, k i1 r i e ra 11 d a s i 
kiečių užimtose vietose.
me būryje turėtų rastis ii

j, j r mes 
lik 25 centus už pei'siuntimo lė

SLSKA 
rasis :
p $250. Abiejų 

s tįsi vi e n i j i m ų įsteigta bendra 
komisija. Įvykę keli susirinki­
mai 4r išrinkta žmogus, kuris 
rūpintųsi musų ateivių reika­
lais. Toji komisija nutarusi 
šaukties į visas pašalpos drau-

ras taisykles, nustatant meti­
nę mokestį, daleiskim nors 
po $5.00 metams. Kiekvie­
noj didesnėj lietuvių koloni­
joj galima priskaityti de­
šimtimis į > a ša 1 p os d ra u g y s-

vai butų galima pritraukti 
300 tokių draugysčių. Mo­
kant metams tik po $5.00, jos 
sudėtų $1,500.00; abudu su­
sivienijimu pridėdami po 
$500.00 sudarytų metinių in- 
eigų $2,500.00. Tuo tarpu ir 
prie slavų prieglaudos galė­
tumėm užlaikyti nuolatinį 
lietuvį patarnavimui atke­
liaujantiems ir iškeliaujan­
tiems musų broliams; tokio 
žmogaus alga ir kitos lėšos 
sudarytų apie $1,500.00; tai 
$1,000 butų galima sudėti ge-

d ra u g i j a pra d ė j o r u pinties 
sutraukti pašaipiuos draugi­
jas į vieną sąryšį, kad visur 
Am e r i k (> j e i šs i m ėč i u s i os
draugijos įsteigtų vieną cen­
tra, kur butų susiunčiami i-

iš jojo tik Revoliucijos ir Kan­
kinių šelpimo fondą prie Są­
jungos, “Kovos” nr. 44 drg. 
J. B. Smelslorius rašo:

LSS. turi Revoliucijos rė­
mimo komitetą, kurio užda­
viniu remti revoliucijinį ju­
dėjimą bei šelpti kankinius. 
Ypač pastaruoju laiku tas ko­
mitetas toli gražu neatsako 
savo uždaviniui: neremia re- 
voliucioninio judėjimo, nei 
neturi tikrų susinešimo kelių 
su reikalaujančiais pašalpos 
kankiniais.

gojimui imigrantų (ateivių) 
nuo kasdien atsitinkančių ne­
laimių, sako jisai, svetimtau­
čiai — vokiečiai, žydai, rusinai, 
lenkai ir daugelis kitų — dides­
niuose miestuose, kaip New 
York, Philadelphia ir kitur, tu­
ri net savo namus įsteigę; prie­
plaukose randa; 
kas miela diena 
mes, lietuviai, netik neturime 
ne ivieno tokio imigrantų prie­
glaudos namo, }>et neturim nei 
vieno žmogaus 
liams galėtų 
kad tasai pat

ITIE saržos siutai pasirodė kaip tik tinkamiausi siutai 
del jaunų vaikinų, kurie nori turėti labai tinkamą ir gra­
žų siutą. ..Jie yra vilnoniai ir vidutinės svarus, su gražiu

Atsimink — Tai yra ne štampus? Armour’o muilo vynioja­
ma popierą yra taip naudinga, kaip ir visada.
Ateik į Armour’o muilo išdirbinio premijos kambarius ant 
31 Place ir Benson st.. Chicago, 11567 Š. Machigan avė., Ken­
sington arba 9213 Baltimore Ave. So. Chicago, ir peržiūrėk 
musų dideli parinkimą naudingų ir puikių premijų. Daugu­
ma yra tinkami del Kalėdiniu dovanų.

k irk vii'iiam. kuris mums pri- 
tuojaus 1 Ik. Gold killed Laikrodėlį, vy­

kink vieno laikrodėlio duosime augščiau pa- 
La ik rudelių, Sula 

Importuoki atdarą (model) Laikro- 
Kadn atneš tau Į namus Laikrodėlį ir 
s. Jeigu nebūtum užganėdintas, tai 

14k. Gold billed, Gvarantuoti ant 20 metų 
DOVANAI, prisiuntus mums I” 

ikia visus pinigus prisiųsti iškalno.
UNITED COMMERCIAL CO., KNICKERBROCKER BLDG. (FIFTH AVE.) NEW YORK, N. Y.

ti muzejus, kningynus, pa­
saulines parodas, ar Niagara 
vanden puolį, arba miestų 
aukštus bud i n k us, didžiau­
sius teatrus. Lietuva tokių 
žmonių neturi; o jei lokių 
didesniame skaičiuje atke­
liautų, tai jiems keliai butų 
atdari be jokių apsunkini­
mų; gali sau, išlipę iš laivo 

. keliauti sveiki, kur nori. A- 
merikon keliauja didžiausie 
buriai beturčių, bežemių, 
dauguma jų sutaupo skati­
ką iš savo sunkaus drabo per 
kelioliką metų, prisirengia į 
tą ilgą kelionę, ir kada priei­
na paskutinis atsisveikinimo 
su tėvyne laikas, tad dar par­
duoda paskutinį savo daikte­
lį, paskutinius marškinius 
nuo pečių, ir važiuoja į šią 
palaimintą šalį aukso (ieško­
tų. Nereikia aiškinti, kokį 
vargą turi.tie žmonės kelio­
nėje, per visą mėnesį stum­
domi iš vieno biuro į kitą, be 
kalbos, tankiai per visą die­
ną hevalgę.
Toliau p-as Strimaitis •išva­

džioja apie likimą tų žmonių, 
kurie delei įvairių paprasčiau-

Musų ateivių reikalai vis dar 
nėra tinkamai sutvarkyta. 
Daug spragų—nedateklių rei­
kėtų užpildyti. Antai, kitos 
tautos jau senai pasirūpino iš­
rišti tą klausimą. Jų ateivių 
reikalai nepalyginamai geriau 
sutvarkyti, negu musų. Tiesa 
daroma šis-tas ir pas mus, bet 
tai tik lašas didelėje juroje.

Rygon grįžta vis daugiau iš­
bėgusių, ypač mažai pasiturin­
čių žmonių. Prityrę svetur ir 
arčiaus ir tolimesnėse guberni­
jose ir sodžiuose visokio vargo, 
dabar nutarę nebepalikt savo 
gimtinio miesto Rygos, nors 
kažkas butų. Taip-pat pasta­
romis dienomis per Rygą grįž­
ta tėvynėn pulkeliai Kuršo pa­
bėgėlių. Jieįsi tikinę, kad 
jiems kaipo Kuršo pabėgė­
liams svetiniame krašte reikia 
žūti be globos, todėl geriau jau 
vargti savo tėvynėje. Pasa­
kius, kad gali nebeįleisti atgal 
lęvynėn, jie trumpai drūtai at­
sako: atgal pabėgėliais mes ne- 
bevažiuosim: tegul jie daro su 
mumis, ką nori.

Taupyk Muilų Vyniojamą 
■ Popierą

Vyniojamą popierą nuo Lighthouse Family muilo ir dėžes 
(box’ą) frontus nuo Lighthouse Washing Powder ir Flotilla 
muilo yra permainomi ant daugelio puikių premijų.

kareiviai, kuriems jį plovus 
baltinius. Kareiviai <
kažin kokio gėrimėlio, kurį pa­
tįs gėrė ir vaišino šeimininkę. 
Paskui dvieje svečių iėjo, Ire­

na kvotų. Juo- 
e’išbaigė gėri- 
Rožienę taipgi 

sergančią nugabeno ligonini- 
in. Rožienė yra Kauno g., ka- 
eivis gi 30 melu I. Chanšatov,

Vyru ir vaikinu Overkotai $15
L abai puikus, juodose 

pykakle, rankovės su salino pamušalu, visokio dvdžio

$ I 5

reikalauja pasirašymo, kad jie 
išsinėšins iš Rygos ir kitų ap­
gyventų vietų iki 13 d. rugsėjo. 
Toks parėdy mas išleistas, ir pa­
bėgėlius' varo, sulig įsakymo 
armijos komendanto gen. Gor- 
batovskio 3 rugsėjo, sulig kurio

delį, Durklą, Tabakui Skurii 
Brezentus ir busi užganėdini 
nepriimk, o mes Tau sugr 
laike tų 20 metų musų laikrodėlius pataisom 
šas. T<

su taupymų trumpame laike 
pasidarytų keliolika tuksian­
čių ir mes galėtumėm jei ne 
nupirkti, lai bent pasamdyti 
savo lietuviams tinkamus 
namus. O jei lik 
sutvarkyt umem 
įplaukas butų g 
kur kas didesnes. 
Reikalas svarbus 

daug. Kaii) jisai vyl 
dys ateitis.

Lietuvių Draugijų esama ne 
tiktai šiaurinėje Amerikoje, t. 
y. Suv. Valstijose, bet ir tolimo^ 
je Argentinoje. “Ateities” nr. 
50 p. A. Juščius rašo, kad lietu­
viai Argentinoje iki 1909 m 
turėję jokios draugijos, bet pa­
baigoje tų pat metų susitvėru­
si Darbininkų Sąjunga, kuri 
tečiaus neilgai tegyvavo. Lap­
kričio 17 d. 19Į0 metais įsikū­
rusi bepartyvė draugija “Die­
gas.” Su tos draugijos įsikū­
rimu prasidėjęs lietuvių drau­
gijinis gyvenimas, arba — ko­
respondento žodžiais tariant —

įvestas visuotinas balsavi­
mas, buvo reiįj<ama daugybė 
direktorių ir lt. Nežiūrint to 
viso, nei atsišaukimų laikra­
ščiuose, rodos, nebuvo užte­
ktinai draugijų, kurios butų

Valstijos Durnos atstovai M. 
fčas savo leidžiamame lai kra­
ityje “Lietuvių Balse” padavė 
įmerikiečiams (lietuviams) 
;tai kokį sumanymą — suorga- 
liziioli 20—-30 žmonių būrį ir 

j užimtas 
būti Suv.

maičio straipsnis, tilpęs ”Tė 
vynės” n r. 43. Jisai nurodo 
kad:

Namai Hurt Schall nėr & Marx
f\tc'ik ir gauk madų knygą, Hart, Schaffner and Marx nau 
jausiu madų del Kudcniniii drapanų.

$6.25 "TISlis SPECIALIS PASIULYMAS-28PREZENTAI DOVANAI!

dėsnių sumų beskirli tam 
šventam reikalui, o prie to, 
atsiradus žmonėms su gerais 

įimti imi- 
:ala į tam 
įkas. SIjA. 
oi tiesiog

reikia panaikinti ir įkurti lik 
Revoliucijos ir Kankinių rei­
kalams fondą.

Turin t Są -go j e a tsa k a n I į 
knygų vedimą, aukos tam 
fondui administracijai mažai 
padaugins darbo; nes ir da­
bar pasiunčiamas aukas R. 
ir K. Š. Komitetui turi užre­
gistruoti (kad gavo ir pa­
siuntė), o už tą darbą atlygi­
nimą gauna tik min. Kom. iž­
dininkas.

Kai žinome, aukų pas iž 
dininką nemaža suma; ji ne 
ša nuošimčius.

Ar negeriau, kad tie nuo 
šimčiai remtų Sąjungos re 
voliucijinį darbą, negu vie 
no žmogaus kišenių?

ir sanitariška (daktariška) 
pagelba. štai kad ir sveika­
tos reikalais. Ligos jau h 
dabar siaučia. Ateityje ga­
lės būti dar blogiau.
Bet... kaip sną sumanymą 

įvykinus?” — klausia jisai. 
Musų fonduose esą vos apie 
$40,000. Draugijos irgi vargu 
panorės sudėti reikalingą sumą. 
Vienintelis išėjimas, kurį reko­
menduoja “Darbininkas,” tai 
ga rs i n i masi s a ngl ų spaudoj e, 
kuri dabar nieko nežino apie 
Lietuva ir dėlto neremia jos gy­
ventojų. Šituo darbu turėtų 
pasirūpinti Tautos Fondas. Ir

UŽSIVILK “Bach Bros Bahnarue Overkotą.” Jis daro žino 
gų jaunesniu. Jis nors ir lengvas, tečiaus pakaktinai šit 
tas; pastebėk puikų jo pasiuvimą. Jus sutiktumėte ino 

keti už jį $8 dauginus, kaip ir kiti pirkėjai buvo gatavi tai 
daryti, šitie nauji Baliname overkotai, naujausiuose išdir- 
liiihuose

jokios kalbos. Toliaus straips­
nio autorius sako:

...Imigrantų reikalais pirm 
keletos metų pradėjo rupin­
ties Susioienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Kas metai sei­
muose paskirdavo keletą 
šimtų ir tuos centus ra tomis 
įmokėdavo Slavų imigrantų 
šelpimo įstaigai, kuri iš ma­
žos dalies ir lietuvių imigran­
tų reikalus aprūpindavo. Bet 
anais reformų metais S. L; A. 
buvo nupuolęs narių skail-

iulymą. I ui gi 
irbn kvolcri, išsiusimi 
j tos rūšies, ir prix

dą. Pypke, Branzalictą, (minialuri ) Bjxmz 
j, su 3 prietaisais, I

del Dektukų, (minialun ) Dudniką

Apart to prinienain 
_ irba apniainom ant kitų 

bkiu budu perkant nuo iniis laikrodėlį, nieko
Adresuok aiškiai taip:

DEP. 25. ,
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R. KATALIKŲ RAŠYTOJAI.
Rods nevisuomet ir nevisi Ro­

mos-Katalikai yra buvę tokie 
neatsargus priimti be apsvarsty­
mo viską ką jų “Šv. Bažnyčia” 
jiems pakiša. Bet jų žodžių niekas 
nepaisė ir neklausė. Yra buvę Ro­
mos Katalikų , kurie ir tai jų Baž­
nyčios pasakai apie Petro popiet 
žravimą Romoje nenorėjo tikėt. 

-Chas. Du Moulin, garsus Baž­
nyčios teisių žinovas (1566 m.), 
kurį pateris (kun.) Calmet vadina 
tvirtu kataliku, nepripažino už 
tiesą Petro popiežiavimą Romoje. 
Du Moulin sako, kad jau ir popie­
žystei pradėjus išsiplėtot ir vysku­
pams įgaunant vis didesnę galybę 
ant kitų bažnyčių, jie niekados 
nepripažino ir neskelbė pasa­
kos apie Petro buvimą Romoje, 
kuri, mano nuomone, (sako jis), 
dar nebuvo išrasta. (Mission and 
Martyrdom of St. Peter. Vol. IV 
p. 460).

Pateris Hardoni, vienas iŠ 
franeuziškųjų Jėzavitų, gyvenęs 
metuose 1729, kuris taipojau turė­
jo labai gerą vardą Romoje,, sako 
“Mes Romos—Katalikai tvirti­
name, kad nors Petro galva bu­
vo atgabenta Romon po jo nu- 
kryžiavojimui, ir, kad jis turi 
būti tenai garbinama; bet, kad 
popiežius yra Kristau vieti­
ninkas ir Petro pasekėjas yra 
gana aišku, kad mes be apsi- 
sunkinimo, galime manyti, 
kad Petras pats niekados neat­
ėjo į Romą”.

Romps^- katalikas De Come- 
nin savo istorijoj “Hist, of Popes” 
p,p. 17, 18. sako: “Nėra priro­
dymo, kad Petro kraujas buvo 
pralietas Romoje” (There is no 
proof that Peters blod was shed 
in Rome).— Romos Kataliku pro­
fesorius Berlyne Bibl. Sacr. Jan. 
1859, 105., sako: “Petro Romoje 
buvimas negali būti prirodytas. 
Taipojau Frances Furretin Op. 144 
ir daug kitų Romos - katalikų 
nepripažįsta, kad Petras buvo Ro­
moje.

Taigi iŠ privestų čionai citatų, 
iŠ įvairių svietiškų ir davsiškų ra- 
šėjų raštų matyt, kad Romos-Ka­
talikų Bažnyčia yra tik ant melų 
pamatuota, melais palaikoma ir 

* platinamą.
Melai, stambus, riebus melai 

yra popiežiškųjų tvirtinimų pama­
tu. Tų jų tvirtinimų negalima pri­
rodyti nei Biblija, nei istorija, nei 
pirmųjų krikščionybės tėvų raš­
tais, nei filozofija, nei sveiku žmo­
gaus protu. Popiežijos mokslas 
yra viskam priešingas. Popiežiai 
ir jų kunigai visai begėdiškai per­
kreipia Šv. Raštą, duodami kai ku­
rioms Biblijos vietoms visai kitą 
prasmę, negu jos iŠtikro turi. O 
tokias vietas, kurias jokiu bud u, 
nesiseka perkreipti, jie visiškai 
užtyli. Todėl ir ne del ko kito jie 
uždraudė žmoniems ir skaityti 
Bibliją. Mat, žmonės, skaitydami 
Šventą Rastą, gali kartais dasi- 
protėti, kad jų Bažnyčia ne taip 
mokina, kaip yra Biblijoje parašyta 
ir todėl gal pareikalaut išaiškini­
mo nuo savo kunigų.

OFICIALIS R.—K. 
MOKSLAS.

Melagingas yra pirmiausiai Ro­
mos-Katalikų Bažnyčios tvirtini­
mas, kad Kristus padaręs Petrą 
pirmutiniu popiežiumi ir jam, 
kaipo savo vietininkui, davęs ga­
lybę ant visos krikščionių Bažny­
čios. Kristus aiškiai yra pasakęs 
savo mokintiniams, o taip ir 
Petrui: ”Jųs neivadinkite Rabi 
(mokytojau); nes vienas yra jūsų 
mokytojis, Kristus.” TaipLne 
popiežius—ne Petras, bet Kristus 
pats yra visų krikščionių mokyto­
ju. O tie, kurie jo mokslui tiki, 
yra nieks daugiau, kaip broliai. 
“Jus visi esate broliai,” sako Kris­
tus: “Ir nei vieną nevadinkite 
tėvu ant žemės, ries vienas tėra 
jųsų tėvas, kurs danguje yra 
Kaip sutaria Romos Katalikų 
mokslas, kuris liepia Šv. Petrą 
vadinti pirmu krikščionių Bažny­
čios tėvu ir savo popiežiams yra

davęs titulus: Rapa” —
tėvas — “Sanctissimus pater”, 
“Sanctitas sua,” “Beatissimus 
pater,” “Dominus apostolicus,” 
“Pontilex”, “Sanctissimus,” “Ep- 
iseopus ecclesiui catholicae” ir tt. 
kaip sutaria tie Romos vyskupų ti­
tulai su Kristaus žodžiais: “Vy- 
riausis tarp jųsų testov jųsų tar­
nas,” nes “jus visi este broliai ” 
t. y. J ųs este visi lygus, ir netur 
nei vienas iŠ jųsų prieš kitus išsi­
kelti arba ant kitų užponavot, “ 
“nes kas pasiaugština, tas bus 
pažemintas, ir kas pasižemina, 
tas bus paaugštintas.” Mat. 23. 
11, 12. Dar kitoje vietoje Kristus 
sako savo mokintiniams: “Žinote, 
kad kunigaikščiai svietiškieji 
ponavoja,ir didiejie ponai valdo 
Taipo netur būti tarp jųsų, bet 
norėdamas kas tarp jųsų di­
džiu būti, tas teesie jųsų tar­
nu. Lygiai kaip žmogaus Sū­
nūs. (t. y. Kristus) ne atėjo 
kad sau duotus tarnauti, bet 
kad patsai tarnautų ir duotų 
savo gyvstį atpirkimui už dau­
gel.” Mat. 20, 25—28; Mark 10, 
42—45. O Šv. Povilas vadina Baž­
nyčios galva ne Petrą, ne popiežių 
ir ne ką kitą, bet vienat patį Jėzų 
Kristų. Jis sako: “Dievas visus 
daiktus po jo kojų padėjo, 
įstatė jį galva susurinkimo.” 
(Ne popiežių) Epėz. 1,22. “Bet 
tiesos j ieškokime meilėje, 
ir augkime visuose dalykuos 
tame, kurs galva yra, Kristus. 
IŠ kurio visas kūnas sutaisytas, ir 
vienas sąnarys prie kito kabą, per 
visus sąnarius, per kuriuos viens 
antram paveda.” Tenpat 4, 15.16. 
Ir vėl: “Kristus yra galva susi­
rinkimo, ir jis esti savo kūno 
išganytojas.” Tenpat 5, 23.— 
Jeigu Kristus yra savo Bažnyčios 
galva, kuriems galams reikia' tad 
Bažnyčiai kitos galvos. Kur yra 
parašyta Biblijoj, kad Kristus įsta­
tė ar Petrą ar Benediktą XV., ar 
ką kitą savo Bažnyčios galva?

KRIKŠČIONIŲ BAŽNYČIOS 
UOLA.

Berods, Romos-Katalikai ga­
lėtų man pakišti tuos žodžius, ku­
rie yra prašyti Mat. 16, 18. 19. 
“Tu esi Petras ir ant tos uolos aš 
statysiu mano bažnyčią ir pragaro 
vertai jos nepergalės. Ir duosiu tau 
dangaus raktus, etc. ” Bet ir su 
tuo, kaip jau pirmai nurodžiau, 
jie negali nieko prirodyti. Tie žo­
džiai nesako tą, ką Romos-Katali­
kai norėtų jais pasakyti. Iš pirmo 
pamatymo žmogus galėtu pripa­
žinti Romos-Katalikams teisybę. 
Bet jeigu jis palygins su tais žod­
žiais kontekstą-:- ir kitas S v. Raš­
to vietas, tai antras, kad pagal 
Romos-Katalikų mokslą niekaip 
nebus galima suderinti tas vietas 
vienas su kitomis. OjukŠv. Raštas 
negali pats sau prištarauti. “Raš­
tas juk ne gal but laužtas.” 
(Jon. 10, 35). Jeigu pagal kieno 
išguldymą pasirodo kontradikcijos 
(prieštaravimai) Šventraštyje, tai 
yra aišku, kad ar jis nesupranta 
Šventraščio minties, ar tyčia nori 
jam svetimą prasmę priduoti. 
Todėl ir Rornos-katalikai, priskai- 
tydami čionai minėtus žodžius 
Petrui perkreipia tų Šv. Rašto 
žodžių prasmę. O iŠ tų jų perkrei- 
pimų randasi kontradikcija rašte. 
Jei kas sako, kad žodis “petros” ir 
“petra” turi vienodą prasmę, tas 
stačiai meluoja. Taip gal Romos- 
Katalikų latyniŠkasiss Vulga- 
tos vertimas rodo z Bet mes 
Vulgata visai nepasiganėdiname. 
Vulgata yra pilna klaidų, kaip ir 
koks kitas Biblijos vertimas. Joje, 
kaip-kur yra net daugiaus klaidų, 
negu kokiame kitame Biblijos ver­
time. Autentiškais yra tik hebra­
jiškasis ir graikiškasis Biblijos ori­
ginalai, ir tik jais painiuose klausi­
muose tegalima remtis. Kristus 
stato arba pamatuoja savojBažny-

). Teksto vieta, iš kurios paimta 
! citata. Red.

-:- Vulgata—sudarkyta lotyniš­
ka Biblijos laida. Red.

čią ne ant petros t.y. uolos—vy- 
jro, kuriuo vardu buvo apaštalas 
Simonas pavadintas,—bet ant 
petra, ant uolos stato Kristus 
savo Bažnyčią. O ta petra arba 
uola, pasak senųjų Bažnyčios tėvų- 
Tertulijano, Jeronymo, Augusti­
no ir k., yra ne Petras, bet Petros 
išpažinimas, arba - tikėjimas, 
kurį Petras taip šlovingai išpažino. 
Žmogus, kuris pilnas visokių nuo­
dėmių buvo, ir tiek kartų nuo tiesos 
nuklydęs, negalėjo ir negali būti 
uola, ant kurios Bažnyčia stovi. 
O kad Petras nėra tokia uola arba 
Bažnyčios kampiniu akmeniu, tą 
jis prisipažįsta ir pats. Jis vadina 
Jėzų Kristų ta uola ir tuom kampi­
niu akmeniu, nes jis sako: Jėzus 
Nazarietis “yra tas akmuo, 
kurį jus budavonininkai išmė­
tėte, tas kampiniu akmeniu 
pastojo ir nėra nei viename 
kitame išganymas.” (Tai paties 
Petro žodžiai). Darb. Ap. 4, 11. 12. 
Apaštalas Povilas (kaip jau pir-l 
miaus minėjau) rašo apie Bažnyčią 
ir krikščionis, kad jie yra “pabū­
davote ant pamato apaštalų ir 
pranašų, kur Jėzus Kristus 
kampinis akmuo yra.” Epėz. 2, 
20. O kad Jėzus Kristus yra baž­
nyčios uola ir kampinis akmuo, tai 
“kito pamato nei vienas negal 
dėti, be to, kurs dėtas yra, kur 
sai yra Jėzus Kristus.” 1. Kor.
3, 11.’—Taigi apaštalu, du Petras 
ir Povilas, čionai privestuose jų 
dviejų žožiuose, išvadina melagiais 
Romos-Katalikų kunigus, kurie 
nuolatos tvirtina savo pamoksluo­
se ir knygutėse, kad buk Jėzus 
Kristus padaręs Petrą ir popiežių 
“pundamentu“,—“uola, ant kur- 
rios Bažnyčia stovi”. (“Kalba dvie 
jų žmogų” pusi. 16).
KRISTUS SU APAŠTALAIS IR 

R.- K. DVASIŠKIJA.
Sv. Petras, Kornėliui parpuo­

lus jam į kelius ir pradėjus prieš 
Petrą mesi ties, jį prikėlė ir tarė 
jam: “Kelkis, ir aš esmi žmo­
gus,” nesimelsk prieš mane, nes 
aŠ toks-pat esu, kaip ir tu. (Ap. D 
Darb. 10, 15). Šv. Petras mokino 
savo laiškuose kitus kunigus: “Ga 
nyki t Kristaus Kaimenę....ne 
del biaurios naudos, bt iš šir­
dies dugno. Ne kaip kurie ant 
žmonių ponavoja,” bet kaipo

paveikslai kaimenės. (1 Petro 5, 
pinigais, kadangi tu misi i j i, ta 
Dievo dovana už pinigus gauna­
ma.” Jeigu tas apaštalas galėtą 
atgal į ši pasaulį sugrįžti ir pama­
tyti tas visas neteisybes, kurias 
popiežiai Petro vardu ir urėdu 
prisidengdami, daro, tai aš neišma­
nau, ką jis turėtų veikti. Aš ne- 
žninau, ką jis turėtų pasakyti, at­
radęs popiežių Petro vardu bemo­
kinant, kad žmonės turi tradici- 
2.3).Jis,Simonui Žyniuiui,pasiūlius 
pinigu, idant apaštalai duotų jam 
Sv. Dvasios dovaną, tarė jam: 
“Kad tu prapultum su savo 
joms, o ne Šv. Raštui tikėti; aš ne 
žinau ką jis turėtų sakyti, patyręs, 
kad popiežius liepia, žmonėms 
melsties Petrui daugybei visokių, 
buvusių ir nebuvusių šventų jų, kad 
jis atėjęs Romos-Katalikų bažny­
čion, išgirstų žmones begiedant 
jam litaniją: “Szventas Petrai 
Kunigaikszti Apaztalų Rymon 
nuėjęi, tenai vyskupystę popie­
žiaus arba Tėvo szventojo įstei­
gia!, ir dvideszimti penkerius 
metus pats juos valdei; Szven­
tas Petrai kunigaikzsti Apasz- 
talų, Ryme į savo vietą S. Linu- 
są Popiežiumi, tai yra Tėvu 
szventuoju, pastatei, nes ave­
lės priemenystės tavo, Melskis 
už mus”... Petras išgirdęs tą 
visą tenai daromąją komediją, tu­
rėtų visus tenai susirinkusius žmo­
nes palaikyti iš proto išėjusiais ir 
stabdyti juos nuo tų įdijotiškų 
maldų arba patsai sprukti produris 
laukan, kad jam kas blogesnio te 
nai neatsitiktų. O jau patyręs, kad 
jo neva vietininkas Romoje, ne 
vien Šv. Dvasios dovanas, bet ir 
dangų o net ir Poną Dievą už pi­
nigus pardavinėja, jis turėtų iš ap­
maudo ant vietos numirti, maty­
damas, kaip jo ir kitų Kristaus 
mokinių darbas, del kurio jie ir 
savo gyvastį paliko, dabar yra taip 
baisiai perkreiptas ir sugadintas.— 
Jėzus Kristus, savo laiku, dukart 
išvijo perkančius ir pardavėjus 
iš bažnyčios. Bet ką jis šiandien, 
atvirai atėjęs, darytų su Romos- 
Katalikų bažnyčiomis,tai nežinia.

Sekamam straipsnyje manding 
jau bus galimą stuteikti šį-tą apie 
popiečijospietoj imąsi ir kitus skai­
tytojams dar negir dėtus dalykus.

VAKARĄ IR BALIŲ
Kurį- surengė Taut. Dr-ja ’• '

===== VYTIS =====
NEDĖLIOJ, LAPKRIČIO 7, 1915 ŠV. JURGIO PARAPIJOS SVET., kampas 
Auburn Ave ir 32nd Place. Inžanga į teatrą 35 ir 50 c y patai i balių 25c 
porai. Uždanga pasikels 6:30 vai. vak. Scenoje statoma 4-riy veiksmų kome­
dija “VAGYS”, parašyta pagal latvišką Pltirio. Sulos gabiausi artistai Dra­
mos Draugijos. Režisieriaus B. Vaitiekūnas.

$26,800,000,00
Suvirsimi depozitą turi dabar didžiu= 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

no jo isteigimo 1879 meluose, ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas >r atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tuksiančių dolerių — 
$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

liaukas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hall.

Metine atskaita
Lietuvos šelpimo Fondo Finan­
sų Sekretoriaus nuo spalų 1 d. 

1914 iki spalių1 d. 1915.

Per spalių menesį 1914
m. įplaukė aukų .... $ 288.64 

Per lapkritį mėn. .... 548.43 
Per gruodį m....... 964.27

Per sausį m. 1915. .. 1713.26 
Per vasarį ............... 2113.71
Per kovą .................  1694.21
Per balandį............. 1484.45
Per gegužį................. 726.63
Per birželį...................613.34
Per liepos................. 897.51
Per rugpjūtį . ............ 375.39
Per rugsėjį ............. 608.19

Viso pas L.š.F. Iždininką 
per metus įplaukė $12028.03 

Išmąkėjimai.
Per spalių men. 1914 m. 

išmokėta .........  ...............
Per lapkritį, už išmainy­

mą privatiškų čekių.. .30
Per gruodį, išsiųsta Lie­

tuvon $481.50; už L. Š. 
F. iždininko K. Šidlau­
sko bondsą $25.00; už 
išmainymą privatiš­
kų čekių 40c..........$ 506.90

Per sausį 1915 m. už iš­
mainymą priv. čekių .75

Per vasarį, finansų sek- , i 
retorini už bėgančius 
reikalus $5.20; “Nau- ' 
j ienoms” už 300 postai i 
cards $4.50; “Laisvei”1 ; 1 
už spaudos darbus

.64.69; Susinešimy sek- ! 
retorini už bėgančius 
reikalus $22.80; už iš- >
mainymą privatišky .
čekių 51c. .................  97.70

Per kovą, už išmainymą
priv. čekių ...... .58

Per balandį už išmainy-

mą privat. čekių ....
Per gegužį, už išmainy­

mą privat. čekių ....
Per birželį, finansų sek­

retoriui už bėgančius

! mainymą priv. čekių
32c; pasiųsta Lietu- 

' von $577.65;.............
Per liepos, už išmainy­

mą priv. čekių 63c; pa­
siųsta Lietuvon —
$1002.15; ......... .

Per rugpjūtį, už išmai­
nymą priv. čekių ....

Per rugsėjį, už išmainy
mą priv. čekių........

Viso per metus išmokė­
ta ............ *............... $2201.68

590.30

100278

7-

Spalių 1 d. 1915'm. ba­
lansas pas L. š. F. išdi- 
ninką K. Šidlauską . . $9826.35

Pas L. š. F. iždininką
T. Paukštį per finansų 

sekretorių įplaukė au­
kų:

Per lapkritį m. 1914 $264.98 
'Per gruodį 1914 .... 193.46

Vsio ..

Viso L. š. F. pinigų 
randasi................... $10284.79

L. Š. F. Sekretorių, 
Tadas L. Dundulis,

Westville, Ill.

ANT GATVES.
— Kurgi taip skubinies, Jur­

gi? '
f— Į dešimtštorį.
— Nu, kogi tenai?

—Argi tamsta negirdėjai, 
kad Chicagoje užsidėjo naujas 
penkių “ritu” dešimtštoris?

— Tai kasgi?
— Mat Dramos Draugija par­

davė savo senuosius artistus..,
Kipšas.

i ’ •

PUIKIAUSI RUBAI
Moterims ir merginoms. Pigiausios 

kainos. Ateikit ir persitikrinkit.

Louis P
Ploščiai ir

Mann
Siutai

1258 MILWAUKEE AVE.
Musu uždavinys 

Visiems Vieną Kainą.



Iš Rubsiuvių Streiko

REIKALAVIMAI

SUNKUS LAIKAI

ANT PARDAVIMO

Didelis Balius

Tel. Drover 71(58

PHONE YDS. 1291

DYKAI

mus

ii®

paranki 
Rei kala it­

in okan t is vi- 
Mokeslis $18 

Darbas ant

mašinerija 
Puri but par

Vakare namie 
332$ S. HALSTED ST 

lilflphoM Brevtr 1310

visi pa- 
Gcroj lietu- 
A įsišaukite

Chlcate. H 
Chicago

PARSIDUODA 2 
namas 
pbr niėnesĮ 
1621 S. Halsted St

?EET
eismo ir i eisit 

ėmiau

Du lietuviu 
nas 4623 W< J
John Kūniški

1741 W. 47th Street,
731 W. 18th St

JAUNA PORA apleidžiant! miestą, 
aukauja savo puikius naujus rakan­
dus, 4 kambarių, susidedantįs iš $125 
vertes fronlruimio seto už $35, pui­
kus pianas, taipgi ir valgomojo ir 
miegamojo ir virtuves kambarių ra­
kandus, 
tik 5 sav

Pajieškojimas
Pajieškau Petro Vaičekausko, Tau­

ragės parapijos, Sodžiaus Kalpokų 
Reseinių pa v., Kaunp g » ir Julijos še- 
tkiules Laužuvos sodžiaus, žigaičit 
parap.
Jie patis

lisriii namuose 2020 
Patrick Cannon ir jo 
Įsidūrė naktiniuose 
it gatves. Cannonas

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliaus permaina: PanM ALetveA 
ii Sukatoj. P 
mas floras 10c,” Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomls pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10o.

Halsted Ir 32-ra gaivi.

Qi smuklėse ji rengia
Argi jau musų 

draugijos nepasi- 
tos “globos?” 
Bępąrtyvšikas.

Chicagos 
: žinios:

Mrs. E. Juliau, 1104 N. Dear 
born jieško iš Chas Veck $10 
000. Sako jis mušęs jų.

jau pakanka panašios 
nes jie

galima gauti 
reiks mokėti
dens po (JO 70 už akerjį, nes to­
je apielinkėje mažai lyja. Del 
vienos familijos, girdi pakan­
ka 40 akeriu nes žeme labai ge-

apsivedimas buvo tiesioginis 
Illinois valstijos teisių, kas link 
apsivedimo peržengimas 
pavelyta apsivesti tokiems, k u

vieta vienam arba dviem 
jantįs kreipkitės šiuo adresu: 
2800 S. Union Avė, 3-čios lubos iš 
fronto. Chicago.

suneštų centų. 
Daugelis pasi- 
Iškogi draugija

Žinoma, jie

158 E. 107 
, Roseland, 

Inžanga 25c 
iečiam atsilankyt 

KOMITETAS

PARSIDUODA pigiai nauji 
forničiai (rakandai) keturiems 
kambariams.

J. Alijauskas
2018 S. Peoria St., Shicago, Ill.

vų trioboje. Ku 
Strinkunui šriubus 
raktu ir gal but mi

PARSIDUODA keletas arklių. Prie 
žastis pardavimo — mes nusipirkon 
keletą automobilių, tokiu buriu ark 
liai parsiduoda pigiai. Kam reikalin 
gi geri arkliai, pasiskubinkite alsi

Pajieškau savo pažįstamo: Anta­
no.Murauskio taipgi ir jo moters Zu­
zanos. Jie patįs ar kas juos žinote 
meldžiami praneškite:

Juozapas Survilas 
3604 Deodar St. Indiana Harbor Ind

EVESKIOK®; 
^MOKYMĄ 
3106 So.Halsted St.Chic^p.

Čia gali išmokti angliškai

Ksciau buvo 
susirgimai, 
go džiova, — 
nes

u paėmė laikrodį vertes 
lerių ir žiedų deimanto j 
vertes 150 doleriu.

“PEARL QUEEN”
KONCEB1 INOS.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
gerinusios, nelik tone bet ir jos iš- 
dirbime.

ANT RANDOS — didelis storas su 
penkiais pagyvenimo kambariais ir 
beismantu, garas, elektrik 
rankumai. Randa, pit 
vių apgyventoj vietoj 
tuo j aus.
840' W 33 St

registruota 16<S ypatos. Po to 
seka susirgimai pneumonija ir 
kitomis ligomis.

Mirė paskutinę savaitę Chi­
cago j e 581 ypata; prieš pasku-

reikalais kreipi 
laiku

Iš ryto “Naujienų” Ofise
1840 S. HALSTED ST

Telephone Ganai 1608

parduoti. RIMKUS BROS
906 W 31st St. Phone Drover 6154

jog jus turite pradėti pirkti visokius valgiu^ pas 
pamatysit, kad musų valgomi daiktai yra geriausi ir už žemiausias kainas

NEW CITY BUTTER STORE 4739 So. Ashland Ave. Chicago, III

Į savaitę laiko, nuo 22 iki 29 
spalio limpančiomis ligomis 
susirgo 910 žmonės; savaitė an- 

užregistruota 983 
Daugiausia šusir- 
butent 223 žmo- 

Difterija susirgusių už-

m< 
rines 
duodame diplomus; 'įrankiai duoda­
mi. Rašyk šiandie del dykai duodamo 
katalogo, arba jei galimą, ateik ir 
pasimatyk su mumis. Jųsų atsilan­
kymas nereiškia, priverstinas tai da­
ryli, mes liktai pagclbesim jums ir 
duosime patarimus. Adresas:

BURKE BARBER SCHOOL , 
610 W. Madison st., Chicago. Ill.n

r ran cis
Champlain 
kvepalų, netoli jo namų apiplė 
štas ir smarkiai sumuštas. Jb 
randas Washington Park’o špi 
tolėjo. Jo gyvastis pavojuje

kuri rengia.
Pasilinksminimp Kliubas ' atsibus 

NEDĖĖLIOJ, LAPĖ -NOV. 7, 1915m. 
STRUMIL BROS SVET., 
str., kampas Indiana avė 
III. Pradžią 6:30 v 
porai. Širdingai 
į musų Balių.

PARSIDUODA bučernė ir groser 
. Biznis daroma už ‘cash’. Ger: 

pradėti biznį su mažais pini

REIKALAUJAME leiberių į paipų 
dirbtuvę. Darbas pastovus. Atsi­
šaukite: „ i ‘ 
1338 W. 22nd St. Chicago.

Septyni galiūnai, į vieną 
randą dykai, dvi groser- 
nčs, vienas “meat mar­
keters” ir viena vainiku v 
k ra u u ve randasi, lenkų 
čekų, lietuvių apielinke­
je. Visų papigintos kai­
nos. Atsišaukite iš sykio 
INO F. BALCER & SON 

1735 W. 18th Gat.

Biznis Yra Biznis
Norintiems pirkti karčemą turime 

gerų vietų del lietuvių. Užsidėdami 
karčemą arba permainydami alų su­
teiksime laisnius ir busite užganė­
dinti. Atsilankykite į musų bravarą. 
Del Parodos atrasite lietuvišką agen­
tą visiems gerai žinomą Geo. L. Ukso.

MONARCH BREWERY and CO. 
2419-2449 W. 21st St., Chicago.

Nepadaryk Klaidos
Čia yra vieta išsimokinti barbery- 
s amalo; didžiausia barberystūs 
įkykla Cbicagoje; dienines irvaka- 

klesos. Išegzaininuojamc ir 
mus

REIKALAUJU patyrusio barzd 
skuČio, dirbusio nemažiau metų la 
ko. Nuolatinis darbas ir gera mok 
si is. Atsišaukite tuojaus.
4347 S. Hermitage Ave. Chicago

PARSIDUODA dvi bučernes ir 
grosernės-lietuvių ir lenkų apgyVen­
toj vietoj. Biznis nuo senai išdirb­
tas. Savininkas važiuoja ant farmų. 
1840 Halsted St. . Chicago, 
kurį rengia Lietuvių Jaunuomenes

PARSIDUODA nuosavybė ant 2136 
ir 2138 S. Halsted SI. Kaina $5000. 
Kiekviena—2 storai ir pagyvenimai. 
50x125 pėdų lotas. Lengvos išlygos. 
$1500 įmokėti, likusius ant mortgičio.

HARRY GREENEBAUM
32 W Washington st. Chicago

Ant Raudos
PARSIRANDAVOJA STORAS ant 

1746 W. 22nd St., randa prieinama— 
tiktai $25 geram randauninkui.

Joseph S tein and Co. 
1035 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

Laivyno Lyga, Universit 
Cliibe duoda banketą. Tarp 
kitą kalbės J. B. Walker, rėdai 
torius žurnalo American Sc!

Atsišaukite i musu krautuves: 
4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.
Phone Yards 1557

Katalogą duodame dykai, pagal rei­
kalavimą.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

£ LREIPKnTS
® PRIE LIETUVIŲ GENERALI ŠKO K0NTRAKT0R1AUS I

į Steponas Markūnas !
’ Budavoju mūrinius Ir medinius namus. Taisau senus, Iftpflu 1
| ‘konkrltif fundamentus Ir sa Id vokus. Visus prie namę darbus at* 1 

lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laika* apmislyti, jei kas r
§ narį budavotl, paimti gerą kontora ktorlų. |
§ 2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, H3k g

CWMKXBK>»<

6 d. lapkr., Lino 
1822 Wabansia avė 

. vakare įvyks S. L 
*enerališka visų te

Policija jieško vaikų, kurie 
praėjusių naktį davė neteisin­
gų signalų ugniagesių stotin. 
Tai atsiliko prie Ogden ir Tay-

nigai ir ant drabužiu. Galima įgy­
tų už $5.00 ir biskį brangiau, siutus 
ir žieminius ploščius, išėjusius ii 
mados arba truputį apnešiotus, ver­
tes $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St., Chicago, HL

Vienas iš saliuni* 
ninku pasiūlo nariams kokį 
ten gramafonų “dovanų” tiks­
lu, suprantama, kad draugija 
parengtų jo galiūne balių. Ki­
ti nariai pasipriešino, aiškinda­
mi kad 
rūšies pasilinksminimų 
neduoda jokio pelno, apart sa 
liunininkams 
Bet kur tau! 
priešino tam. 
gyvuoisanti ir tt 
gavo viršų.

Kalbamoji draugija nešioja 
gražų vardų, bet pilnai atsida­
vusi smuklininkų įtekmei. Per 
10 metų gyvavimo ji dar nesu­
rengė nė vieno žmoniškesnio 
vakaro 
kas mėnesį 
pagelbinės 
liuosuos nuo

REIKALINGA dvi mergai Ii arba 
moteli, prie ofiso darbo. Turi gerai 
skaityti ir rašyti angliškai ir lietuviš­
kai: American School of Languages, 
1741 W. 47th St. ir 731 W. 18 str.

PARSIDUODA grosernė, tabako ir 
saldainių krautuvė. Atsišaukite nuo 
1 iki 5 vai. po pietų. Kiana 95 dol. 
2478 Blue Island Ave., Chicago, III.

KAZIMIERAS GUGIS 
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan but an 

3323 So. Hal s ' i l i d S t f 
Meldžiu dabar savo klientų visokiais t 

is į mane pažymėtu 
se kan tais a d r e. s a is

Dieną mieste 
127 N. DEARBORM ST. 

Room 1122 Unity Bidg. Tol. ConVai 4411

I TT rt/l NAUJAS IR ISXNTROS RANKOS
luU/nJDJDIVlD UDDAVO.IIMO MATERIJOLAS, 
LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: ::

Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, 
vinis ir visokių kitų reikalingumų prie budavojimo.

CARR BROS. WRECKING CO. inc.

Teisėjo Graham rūme 1108, 
miesto salėje, lapkričio 10 d. 
dieną prasidės perkratinėji- 
inas bylų, kurias policija užve­
dė delei įvairių buvusių nebu­
vusių prasižengimų šiame Chi­
cagos rubsiuvių streike. Bylų 
.skaitlius siekia 940. Gi su liu­
dytojais ir kitomis su kaltina­
maisiais žmonėmis surištomis 
ypatomis toji skaitlinė siekia 
1,500 ypatų.
Žinoma, didžiuma bylų bus pa 

naikinta delei stokos kaltinin­
kų kaltybės prirodymo, bet juk 
“tvarkadarianis- rūpėjo ne lai, 
kad už teisybę patraukti atsa­
komybėn, bet tai, kad streiki­
ninkų vienybę sulaužius.

DIDELIS BARGENAS.
PARSIDUODA batikos prietaisos 

(fixtures) taipgi spaustus 
nes biznis 
į mėnesį.
nių
2342 S. Leavitt St

maistą nubausta X 
Elboom and Morris 
717 Maxwell str. kiai

apie (5 savaitės žiemos. Kac 
apsigyvenus, reikia pradžia 
kokius $500, iš Tturių $200 u; 
vandenį. Likusius galima išmo 
keti per 10 metų.

Gyvena, rodos, Chicagoj. 
ar kas juos žino praneškite 
Jonas Norušas

>204 Emerald Ave. Chicago 111

PRANEŠIMAS
Pranešu draugams, pažįstamiems 

ir visiems lietuviams, kad* aš dirbu 
kaipo pardavėja L. KLEIN krautu­
vėj ant 14-los ir Halsted gatves. To­
dėl, kurie lankysite arba jau lankote 
tą vietą, malonėsite pašaukti manfc, o 
aš jums draugiškai ir teisingai patar­
nausiu. Klauskite numerio 16 dra­
panų skyriuje (Clothing dep.). Mane 
visados galima 
bu šiaurės dalyje krautuves 
pamirškite. Su draugiškumu, 

FRANAS BYTAUTAS
Plione Canal 4161.

šeimyna
rūbuose
nespėjo nieko išgelbėti, 
nė brangenybių pasiimti

Tel Yards 4658

The Bridgeporth Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai 

Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra 
1614 W. 47-tos gat,, kuriuose parduoda elektrikines ir gazines 
lampas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte*

ALFONSAS BARTKUS Savininkas

lietuvių kalboje ir ragino susi­
rinkusius sutveri tam tikrą 
draugiją ir pasiust savo atsto­
vą, kuris apžiūrėtų tas vietas. 
Pradžią jau turima: išrinkta 
laikinė valdvba ir nutarta lai­
kyt reguliarius sju s i i ’ i n k įm u s.

Sekantis susiiiiikimaS atsi­
bus p. Meldažio svetainėje —

AUTOMOBILIŲ Šapa: 3 karai — 
prietaisos, lanka, deska ir l.t. turi 
būti parduota tuojaus. Gei rausia 
proga . $425 nuperka ją. Tai 
bargenas, ateik ir peržiūrėk.

G. G. Blacken ship 
2835 Cottage Grove Ave. Chicago 
Tel. Normal 6296. Tarpe 5 ir 6 v, vak

Valstijos klerkas R. M. Swei-Į sirinkimas 
tzer paskelbė, kad bėgiu pir 
mosios 1915 metų pusės teis 
mas išdavė 55 pavelijimus ap 
sivesti tiems, kurie turėjo paė 
mę divorsą. Iš to skaitliaus 3J

Aleksandras
51 Eggeston

Chicagos sveikatos ir polici­
jos departamentai mano suor­
ganizuoti draugijų iš 15,000 y- 
patų apvalymui ir kitokiems 
miesto pagerinimams. Apie 
tuos “pienus” pranešė Dr. J. Ą. 
Robertson, sveikatos departa- 
cnto komisionierius, ir polici­
jos veikiantis viršininkas Schu-

Reikalingas bekeris 
są darbą toje šakoje, 
ir daugiau į savaitę, 
visados. Išvažiuoti iš miesto. At­
sišaukite tuojaus į Cbic. Lietuvių 
Dr-iu S-gos ofisą, 3239 S. Halsted

mokyklų komitetui su many 
mą atidaryti viešose mokykIc 
se vakarais kursus tėvams

arba išrandavosim už $o( 
Gera vieta del ^gerų žmo 

Atsišaukite.

2 dideli karpetai, vartoti 
rites. Parduos labai pigiai, 
ksite tuojaus. Parduosime 

rakaiuluš ir atskirai.
R. Nordin

1922 S. Kcdzie Ave., Chicago, Ill.

: O ii."'
■ /H

Square svetainėje atsibuvo su­
sirinkimas šauktas valdžio at­
stovo Albei t V. Leonard. Su­
sirinkimą n atsilankė gražus 
būrelis žmonių. Pirmiausia 
jis rode paveikslus iš Colora- 
dos valstijos ūkės ir kartu aiš­
kino jų reikšmę. Pabaigoje 

J loj« apiolinkėje 
farm u veltui, bet

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse Amerikos ir Kanadoa

VienintelG mokykla, kurioj kiekvienas grali (ftmolc- 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, Mos 
kyklos naujausia ir tobulinjriausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigru nori išmokti greitai Anglų kalbą, ateik u 
rašyk platesnių žinių.
Amerieim School of Laniui*|o&

DYKAI .... DYKAI
GRAŽI TOREL KA- DYKAI SUKIEKVIENU SVARU MUSŲ KAVOS-29c SVARAS 

MUSŲ SPECIALIAI GERA KAVA-17c SVARAS. PUODUKAS IR TURELKAITE ARBA 
Geriausias šviežias sviestas 25c svaras. Labai geras ■namie dirbtas imsiudytas sviestas - 31c svaras. Švieži nuo likos atvožti kiaušiniai 25c tuzinas 
Šios kainos perodo jums

PARSIDUODA pirmos klcsos čeve 
rykų taisymo. G( 
Geras biznio kampas 
ribota tuojaus, labai pigiai.
752 “W. 35th st., Chicago.

PARSIDUODA už labai pigią kainą 
virtuvės pečius, vandeniui šildyti pe­
čiukas, šildomas pečiukas ir ‘ice box’. 
M. Jurgelionienė, 3327 Lowe Avė.

Telephone Drover 5488

Chicagos “šlapioji” reikalau­
ja iš miesto valdžios duoti 
jiems apsaugą jų parodoje, ku­
ri įvyks nedėlioję, lapkr. 14 d. 
Jei Chicagos miesto valdžia 
neduos policijos, tai “šlapieji” 
mano kreipties į valstijos gu­
bernatorių Dunne, kad tas duo­
tų tam tikslui kariuomenę.

REIKALINGA mergina į lietuviš­
ką valgyklą (restaurantą). Gera mo­
kestis, darbas pastovus. Atsišaukite 
tuoj.

Lithuanian American Restaurant 
1613 S. Halsted St., Chicago.

lygiai o v
S. I). Am 
noriu dai

visų chorų priklau 
kalbamai) Susivieniji 

tenorai susirinkti pažymė



“Naujienų” 
Kursų susirin

Specialiai
Sjpecialiai
del šios

ir atidengimo laikas prigulės 
nuo susirinkusiųjų

Su bates Tiktai

90c
Stanford Par Pioneer Maitine dėžė

Winner Beer dėžė .............. $1.00
Russian Type Vodka didelė b. 75c 
Ruska Nalifka .......... bonka 50c
Gin Holland Type bonka 
California Port Wine gal

jieny” Kursų reikalų.

jiems mokiniams.

Valdyba.

SIETYNO CHORISTAMS.

2242 W. 23rd PI., 7:30 vai. va 
kare įvyks “Sietyno” choro me 
nesinis susirinkimas. Dran 
gai, malonėkite visi susirinkti

merginos.

rais M. Meldažio svet.

pirmininkas,

pkričio.

SUSIRINKIMAS.

S. 22 kp. mėnesinis susirinki­
mas. Kuopos draugai yra ma-

ai, nesivelinkite.
Valdyba.

>. V III Rajono Agitacijos

Draugai
< i nrnnpMi

tričio.

buvo.
Draugai 

“Aušros”

nuo kilų kuopų ne

Pranešu visoms kuopoms, d 
neturinčioms išrinkių deluge

I
t luoti.

SKAITYKIT IR PLATIKIT
NAUJIENAS

.....

85c
50c

Mes duodame tikintus su kiekvienu

gaunate už $1.00 lavoro.
Visas tavoms pristatomas DYKAI

Sam’s Liquors Store
1836 S. Halsted SI. Tel. Canal 650.

Tel. Canu!2041

Peter Miller
Lietuviškas akinių pri 

rinkėjas. Kas turite a-

rantuotas darba,

atsilankykite pas mane, 
kur aš pririnksiu jums a- 
kinius ir jums galvos 
daugiau neskaudės. Gva- 
arba pinigus grąžinu at-

jausiu tavorų: deimantų, aukso žiedų, 
laikrodžių ir visokių geriausių daiktų. 
Prašom atsilankyti pas mane ir persitik­
rinti mano tavom. Jeigu gausi tokį pat 
tavorą kur nors piginus, negu man mokė­
jęs, tai aš sugrąžinsiu pinigus atgal. Taip­
gi aš pigiau už kitus sutaisau visokius lai­
krodžius. Aš esu jųsų draugas,

PETRAS MILERIS
2256 W. 22nd Street, West Side, Chicago.

K. Z U KAI LIS
Nuo 1 d. Lapkr. (Nov.) atidaro pir­

uos klesos BUFETĄ, kuriame parsi- 
davinės visokie gėrimai buteliais, ga­
lionais ir baksais žemiausiomis kaino­
mis. Kreipkitės po numeriu:

3156 WALLACE ST. Chicago.

JOHN SZIMAITIS
1635 S. Canal St.

čiomis, Subatomis ir Nedėliomis. 
Gera pirtis ir vanos vyrams ir mote­
rims. 6

E3<I»O*O*(

me. Viską atliekame greitai,

AUTOMOBILIŲ VAŽINĖJIMAI IR 
SUTAISYMAS.

$25.00 Automobilių važinėjimo ir 
su taisymo kursas, duodamas DYKAI

ainiai ir vakariniai mokinimai.
STOCK YARD STATION 

3626 - 3628 S. Halsted St., Chi

MOKYKIS BARBERYSTtS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College,

606 W. Madison bt arba»i9 State St 
Chicago, Ill.

Adomas Rasimas

dienraščio

sey, Massachusetts ir Connecticut.
Jis užrašinėja dienraštį ir Nedėlios 

“Naujienas,” o taipgi atnaujina se­
nas prenumeratas. Podraug renka 
apgarsinimus ir organizuoja agentus

n

I’. PILĖNAS
ad ministrą-

Micihgano

Ohio vaisi, ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį ir “Nedėlios Naujienas”, o

“Naujienų” dienraščio generoliškas

P. PEKORAITIS
Dienraščio “Naujienų 
Agentas. Lankosi 
nois ** i i i i

Laivakortes Parduodama ir 
Pinigns Siunčiame 
į visas svieto dalis.

Imame atsakomybę už pinigus, 
paimtus siuntimui.

Priimame pinigus taupinimui J 
Central Manuf. District Bank J 
1112 W. 35th Str., Chicago, Ill. I 

VALSTYBINIS BANKAS į 
Kapitalas ir pervišis $300,000.00 I
Kreipkitės raštu ar ypatiškai. g 

Visokias informacijas maloniai c 
suteikiame. t

A. PETRATIS, j 
Lietuvių Skyr. Vedėjas C

Bankas atdaras Subatomis iki c

Skaityk kad žinotum
Kur pigiau ir geriau galėtum Laikrodė­

lius, Lenciūgėlius ir Locektus pirkti.
Elgin 15 akmenų, 20 metų gvarantuoti, 

Crown lukštai, $10.85.
Elgin 7 akmenų, 20 metų, gvarantuoti,$8.

Elgin 17 akiu. 20 melų gvarantuoti $12.60.
Kainos' uždarytų laikrodėlių Atviri •— 

pigiau.
Kreipkitės- panedėlio ir pėtnyčios vaka­

rais nuo 7 iki 10 vai.
C. NURKAITIS.

GIDLEY COSTUME CO.
334 So. Wabash Ave 

Telephone Harrison 4290

Costumas $1.00 ( perukas 35c.

Lietuviškas Skladas
Export 24 bonkos už.......... $1.00
Malt Tonic 24 bonkos.......... $1.50
Malt Mero 24 bonkos.......... -2.00
California Port Wine bonka . .25c 
John Clark Bourbon bonka .. 60c 
Galionas gero Bourbon yiskės $2.00 
California Port Wine gal... -1.00

sados už $1.00, už $2.00 ir didesnių.

T. RADAVICZE
LIQUOR HOUSE

936 W. 33rd St., Chicago.
Telephone Yards 2750.

III.

Mokykla Angliškos Kalbos
ROSELANDE

Mokydamiesi šioj mokykloj, sučėdysite 
pinigus ir laiką. Musų mokinimo syste- 
ma yra naujausia ir labai pasekminga. 
Čia išmoksite anglų kalbos greičiau negu 
kur kilus. Pradėkite mokinties tuojaus, 
nesigailėsite. Mokykla atdara kas vaka­
ras iki 10:30 vai. Nedėldieniais nuo 10 iki 
2 iio pietų.
11015 Michigan Ave., Roseland, Ill.

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor­
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus.

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

Kampas Madison ir La Salle gatvių.
Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
m t jūsų nuosavybės. Kokią nors su­
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė-

Julius L. Marks
79 W. Monroe gatve, kampas Clark 
gal., kambarys 603. Telephone Ran- 
lolph 4200.

R. NEWMAN 
Auksoris

1825 So. Ashland Ave., Chicago, Ill 
Didelis pasirinkimas 

■a pirmos rūšies auksinių
"fdaiktų, laikrodžių ir 

dei mon tu. Atsinešk

Daktaras HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus. z

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

. Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.
Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . o

DP. PARMUTH
Gydo vyrų, moterų ir vaikų litras

Ofisas ir butas:
1053 Milwaukee ave 
Inch iš Noble st. 
Tel. Monroe 1577

Vai.: Iki 9-tai ryte, 
12—2 po pietų, 
iki 7:30 vakare

Ofisas
804 Milwaukee

Tel. Monroe 1342 
Vai.: 9—10 iš ryto 

3—5 po pietų, 
8—9 vakare.

avė

Phone: Monroe 2923

įDr. I. J. Franklin
Seniausia Rusiškas - Lietuviš-

vakarinėj dalyj miesto.
Specialistas visokių ligų mo-

Ofisas: Franklin Building, ..
1701 - 3 W. Division st., kampas

Ofiso valandos: iki 9 išryto;

K&tna
■ ■ - ■■ —I .1. -- —   —      ll»« > ■« H—I———I-       I . —-

' . J. AUERBACH, M. D.
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas ir Gyvenimas: 2157 W. 21st St, 
Valandos: 8—10 išryto ir 3—7 vakare:

nedėlioj 9-12 išryto”. Phone Canal 207
Ofisas 1001 S. Paulina St. Valandos- 

10—12 išryto ir 8—9 vakare.
Phone Seeley 1735

Vyrams Tiktai

Dr. G. M. Glaser
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kertė 32. Chlcag*.
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų> ir Vaikilkt 
Taipgi Chronišką Li$ą 

Ofiso valandos;
iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomi* 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687
i

Ir <

Fel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—i po pietų. 
3358 So. Halsted St., arti 34 St., CHICAGO

Jus galite pasiteirauti 
pas Dr. Ross, absoliutiš­
kai dykai, apie bile kokią 
ligą arba silpnumą. At­
eikite pas specialistą, ku­
ris gydo chroniškas, nėr- 

________ viskas, kraujo, vidurių, 
kepenų, inkstų ir visokias šlapinimo ligas. 

Tie kurie yra peržengę įstatus sveikatos 
ir suprantantįs apie tankų džiovinimą, tu­
ri but sugrąžinti į sveikatą, stiprumą, ir 
gyvybę per Dr. Ross’o gydymą.

Šimtai užganėdintų pacientų.
Dvidešimt penki metai patyrimo. 
Užtvirtintas per Illinois praktikuoti vi­

sokias ligas.

DR. B. M. IffiSS
DcdHt Htt BUF BH Ha M

Kampas Monroe, Crilly Building
Imk elevator^ ant 5-to augsto

Valandos: Kasdie nuo 9 iki 4. Nedėlioj 
nuo 10 iki 1; taipgi Panedėlyj, Seredoj ir 
Subatoj vakarais nuo 7 iki 8.

Iuš ^aIite Perži««*ėti mu- 
<JI sy krautuves ir apkai=
noti jų verte.

Bet jus niekuomet nera=
site, tokios augštos rūšies

parinkimą geriausių
arba žiedų, kaip kad jau rasite pas

gvarantuojamų laikrodžių

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ

” keliaujantis j Visuomet užtikime 
po Indiana ir Illi-J

Duodam kreditą.Uždėta 1872.

Nepaprasti Pečiu 
Pigumai

pagarsėjęs savo geru šildymu, 
kepimu ir virimu mažomis iš­
laidomis del anglių.
Turi sunkų pamušalą dvigu-

» ’!

CHICAGO, ILL

DR. J. KASZYNSKI
Residencija 4552 So. Ashland Ave. 
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, nee 
l*iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Dr. M. J. Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av^. 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.30 
pietų; 6:30—8 vakare.
Phone Drover 2412.

Specialiai už$22.75 
Didžiau Čias parinkimas rakan­
dų karpetų ir pečių už nužemin­
tas kainas.

HENRY WOLF
1325-27-29-31-33 S. Halsted St 

Kampas Maxwell St
Tel. Canal 1099. Chicago.

Wife

Chicago, BĮ

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZKIEWICZ 

1024 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki t vakar* 

Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8V2 vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 si., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

MM
Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave., 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2484.

Phone W. P. 3(

Dr. M. J. Strubbe.
DENTISTAS

Offiso Valandos
9 ryto iki 5 po pietų. Vakarais uo 7 iki 8 

apart utarninko ir Ketvergo
625 W. 120th Street Chicay.o

. ......................................... ...........................................................................................................................Į........... ...

DAKTARAS

DANTIS, DANTIS
\ Specialistas dantų traukime.
Ateikite j mano ofisą persitikrini, jog 

naujausią ir tvirčiausią darbą su gvaruio- 
tija 10 metų gaunama papiginta kaina.
22 k. Karūnos ant trumpo laiko po $4.00

DR. N. SCHRAYER, Dentistas,

866 Milwaukee Ave. Inejimas iš Racine Av.

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. 

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užse- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampai 
Narth Ave. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 3 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS ’

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakk®r«.

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieni.

464f> S. Ashland Ave. Kampas 47 street

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktiku

Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiskal.

vyrų ir moterų. Jeigu kiti negalėjo išgydyt 
palis, jog jis jums pagelbės. Patarimas dykai.

, CHICAGO
m j ienų

rcL'cani'i 3263.''’"'" 1900 Blllfi Islsild AVB. kampas 19-tos Gahes, viršuj Batrko.

EUROPOS SPECIALISTAS
rairiu vyru ir mot c ru »'.i ii, irsik, pipii 
tęsis, naudinga įįiu bus pas tfiiaut 

pašmane. Mano ofisas aprūpintas įteriausiais aparatais ii elekti ikos m<?.j%inonii.' ligoms rl zumitiuoli n |iv

i IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme ]v
** prie, manės. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ii pas Kokiu.', daktarus gyd 
pas mane, Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais i _
dyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovi ir jeigu apsiimu gydyti tai gydau iki \ is;.i isgydaMOTERŲ LIGOS * VYRU l.IČOS
Nugaros ir galvos skaudėjimui, nereguliariškumai, 
siaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumus

Kraujo užsinuodiji inę, kuris paliečia kaip vy> us taip >' moteris, gydau n.mja 1 u ropine melo d \ PI au­
kų slinkimą, išbėrimą,skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ii plaučių ligas gydau pasek nonfat 
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro Utarninkais. Ket*r*rg?.i$ ir Suhato 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9iki7vakaro. Nedeliomis ir kitais šventadieniais nua 9 i y to ikili vak 
r*^ O U/CHUTD Al ID FUROfOS 36 W. RANDOLPH STREET Mil. V V C. I IN I n r\ VI D SPECIALISTAS KAMPAS DIARBORN, AN1ROS H,HO>


